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Saulė teka — 5:45; leidžia
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DAR GRUPĖ LIETUVIŲ ATVYKSTA Į JV

Apie 1951 m. kovo 26 d. laivu 
“General Sturgis” į New Yorką 
ir apie balandžio 1 d. į New Or
leaną atvyksta šie lietuviai 
tremtiniai:
Į New York:

Adomkaitis, Norbertas, Leo
kadija, Danutė, Alfis. Jie apsi
gyvens — 648 E. 6th St., So 
Boston, Mass.

Aukstinaitis, Jonas, Eugenia, 
Kleeblatt, Dagmar — 8249, So. 
Morgan St., Chicago, 111.

Gelbavičius, Vladislavas — 
Parks Drive, East Orwell, Ohio.

Im bras, Regina, Kestutis — 
6519 S. Seeley Ave., Chicago, 
Ill.

Isiunas, Feliksas—6357 Wars- 
den St., Philadelphia 35, Pa.

Karpusla, Petras—811 Eigh
th St., Waukegan, Ill.

Nainys, Elena, Česlovas, Bro
nislovas — 2114 St. Clair, Cle
veland, Ohio.

Palaitis, Gustavas, Julija, El
vyra, Jonas, Valdemaras, Johan- 
ne — 98 Buckingham St., Hart
ford, Conn.

Senkevičius, Mečislovas, Ve
ronika — 5013 Melrose St., Phi
ladelphia, Pa.

Slusnys, Antanas — 149 E. 
115th St., Chicago, Ill.

Stasiūnas, Kostas, Veronika, 
Austa, Viktorija — 1549 Quar
ry Ave., N. W., Grand Rąpids, 
Mich.

Zeikus, Vincas,! Bernadete, 
Edmundas, Violeta — 2803 S. 
Emerald Ave., Chicago 16, Ill. 
Į New Orleans:

Augevičius, Vytautas —< 6549 
Babcock Ave., North Hollywood, 
Calif.

Budrys, Matas, Juzefą, An
tanas, Vytautas, Alvyd, Vilius 
— Miles, Georgia.

Cytynowicz, Jonas, Wascis- 
lava, Janina V., Ryzard H. — 
5345 First St., Tucker, Ga.

Juknevičiūtė Juzefą — 2725 
D. Pico Blvd., St. Monica, Calif.

Šliogeriene, Paulina — 2725 
D. Pico Blvd., St. Monica, Cal.

Vaiciekauskfbne, Teofilė — 
450y2 S. Normandie, Los An
geles 37, Calif.

♦ BALF Centras

Grasina areštuoti 
Hollywoodo aktorius

HOLLYWOOD, Cal. — Kon
greso komisija neamerikinei 
veiklai tyrinėti jau dvi savai
tes nori apklausinėti 9 filmų 
asmenis ryšium su komunistų 
veikla filmų kolonijoj, bet ne
gali jų surasti.

Maršalo James J. Boyle pa
dėjėjai tebeieško tų aktorių, o 
pats maršalas pareiškė, kad jis 
prašys warantu ieškomiems 
areštuoti. lieškoma šių asme
nų: Karen Morley, Hugo But
ler, Fred Rinaldo, Lew Solo
mon, Michael Uris, Georgia 
Backus Alexander, Jack Berry, 
W. Bercovici ir E. Huebsch.

Karaliaus vedybos 
gegužės 6 d.

CAIRO, Egiptas. Egipto 
karaliaus Faruko vedybos su 
p-le Narriman Sadek ruošiamos 
š. m. gegužės 6 dieną. Taip pra
nešta praėjusio šeštadienio va
kare.

Korėja gausianti 
A-ginklų

• '■ ■ ‘t Į. ■ ■

WASHINGTON, D. C. — JV 
gynybos sekretorius Marshall 
praėjusį šeštadienį davė supras
ti, kad artimoj ateity Amerikos 
kariai Korėjoje gal gaus naujų 
ginklų, slaptai išvystytų pasku
tiniuoju laiku. Pasak sekreto
riaus Marshalloj tų ginklų tarpe 
gali £>ūti ir atominių.

Marshall pareiškė, jogei nau
jieji ginklai parody šią savo pa
jėgumą artimaisiais mėnesiais. 
Toliau jis sako, kad visos trys 
Amerikos ginkluotųjų jėgų ša
kos — armija, laivynas ir avia
cija — deda pastangas pritaiky
ti savo reikalams naujausius 
mokslo ir technikos išradimus.

Tebeieškojo prapuo- 
lusio lėktuvo

SHANNON, Airija. — Vėles
nis šeštadienio pranešimas sa
kė, kad lėktuvo vairuotojas pa
stebėjo Atlante, apie 300 mylių 
į„ pietų vakarus nuo Airijos, 
kokius ten gelsvus daiktus, pa
našius į sielius.

Britų submarinui Thule ir 
kai kuriems kitiems laivams 
įsakyta plaukti lėktuvo vairuo
tojo nurodyton vieton.

Kurį laiką prieš šį praneši
mą buvo gautas kito lėktuvo 
pranešimas, kad apie 450 my
lių į pietų vakarus nuo Airi
jos pastebėti kokie ten daiktai 
Atlante. Tačiau skraidęs šioje 
srityje kiek vėliau kitas lėktu
vas nieko nematė.

Lėktuvas Globemaster pra
puolė penktadienį. Juo skrido 
44 pasažieriai ir 9 nariai įgu
los.

Tai bent kiaušinis 
Velykoms

MICHIGAN CITY, Ind. — 
William Schlinker ūkyje, arti 
Three Oaks, Mich., višta Rhode 
Island Red veislės penktadienį 
padėjo rekordinio dydžio kiau
šinį. Išilgai imant jo rutulys 
siekė 16 colių, o skersmens — 
8 colius.

Schlinker ir jo draugas pra
nešė apie nepaprastą kiaušinį 
daktarui James H. Martinui, 
Purdue Universiteto paukštie
nos ekspertui.

Schlinker ir jo draugas Cow
gill pramušė .kiaušinį ir sura
do, kad viduje buvo du kiti 
kiaušiniai — vienas kietu ke
valu, o kitas minkštu.

Naujas metodas ato
mo energijai gaminti

BUENOS AIRES, Argentina. 
—Prezidentas Peronas praėju
sį šeštadienį pareiškė, kad Ar
gentina suradusi naują metodą 
atomo energijai gaminti. Jisai 
sako, kad tas metodas būsiąs 
pavartotas plačiu mastu jėgos 
gamybos ir kitose įmonėse.

Pasak Perono, Argentinos 
mokslininkams pavyko atsiek
ti kontrolė atominės energijos 
atpalaidojime. Argentinos me
todas esąs kur kas pigesnis, 
negu metodai vartojami Jung
tinių Valstybių, Rusijos ir Bri
tanijos.

187-to parašiutininkų pulko pratimai, 
rėjos komunistų kariuomenės užnugary.

is dienomis tie parašiutininkai buvo išmesti Ko-

RADO PRAPUOLUSIO LĖKTUVO
ŽENKLŲ

SHANNON, Airija. — Nak
tį į sekmadienį (12 valandą. 
Chicagos laiku) laivas orui ste
bėti Charlie pranešė, kad jis ra
do jūroje čemodaną. Radini iš 
jūros ištraukęs vietoje apie 630 
mylių į pietų vakarus nuo Shan
non.

Kitas pranešimas gautas..Bos
tono pakraščių iš laivo Casco. 
Šio laivo pranešimas sako, jo
gei iš jūros tapo išimtas kelio
nės maišas, sužymėtas raidėmis 
majoro L. E. Rafferty, iš High
land Park, Illinois. Žinoma, kad 
majoras Rafferty buvo vienas 
iš pasažierių praėjusį penktadie
nį prapuolusio JV lėktuvo Globe- 
master, skridusio iš Newfound
land į Angliją. į

Laivo Casco pranešimas sakė, 
kad maišas buvo rastas apie 
550 mylijų į pietų vakarus nuo 
Airijos.

Remiantis šiais pranešimais, 
apie 50 lėktuvų ir būrys laivų 
pasiųsta į suminėtą dviejų lai
vų apylinkę Atlanto vandenyne 
lėktuvo ir juo skridusių 53 žmo
nių ieškoti.

Norėjo pavogti Cos
tello $43,000

NEW YORK, N. Y. — Praė- 
jusią savaitę senato komisijos 
apklausinėjamas ’New Yorko 
gemblininkas Frank Costello 
pasakė, kad jis laiko namie 
(savo bute) apie $43,000. Grei
tai atsirado norinčių ir Costel
lo pinigais pasidžiaugti.

Trys ginkluoti vyrai anksti 
šeštadienio rytą paliepė eleva
toriaus operuotojui užvežti 
juos į tą aukštą, kuriame Cos
tello butas yra. Vyrai ėmė 
skambinti buto skambutį, bet 
niekas jiems durų neatidarė, 
nes šeimininko namie nebuvo.

Atsiliepimo nesulaukę, vyrai 
sugrįžo į elevatorių ir nuvyko 
savais keliais.

Mao Tzetung at
sirado

WASHINGTON, D. C.—Per 
paskutinius porą mėnesių apie 
Kinijos komunistų vadą Mao 
Tzetung įvairių pranešimų 
spauda davė: kad jis esąs Mas
kvoje, kad tapęs pašalintas iš 
pareigų, kad sunkiai sergąs.

Praėjusios savaitės gale pra
nešimai sakė, kad Mao Tze
tung yra Peipinge (Kinijos sos- 
tinę j e) ir eina savo pareigas.

Napaprasta apsauga 
įsakyta kanalo zonai

WASHINGTON, D. C.—Pra
ėjusį šeštadienį prez. Truma- 
nas davė griežtus potvarkius 
apsaugai Panamos Kanalo zo
nos laivų ir laivams įrengimų. 
Potvarkių tikslas yra apsauga 
nuo tabotažo ir kitokios pra
gaištingos J. V. akcijos.

»•

Jų tarpan įeina teisė aplan
kyti laivus ir* uostus, padaryti 
juose kratas ir patikrinti kro
vinius.

Laivai, kurie nesilaikys po
tvarkių, gali būti paimti val
džios kontrolėn, o paskiri as
mens gali būti padėti kalėji- 
man, jei kalti, iki 10 metų ir 
baudžiami pinigine bausme iki 
10,000. !

Petain nenorįs lais
vėn išeiti

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
Dienraštis “Chicago Herald- 
Examiner” patalpino šeštadie
nio laidoje Drew Pearsono 
pranešimą apie maršalą H. P. 
Petainą, kuris bendradarbiavo 
su naciais Antrojo pasaulinio 
karo metais ir dėl to po karo 
buvo nubaustas kalėjimu vi
sam jo amžiui.

Petain dabar yra 96 metų se
numo. Prancūzijos valdžia no
rėtų paleisti jį iš kalėjimo, bet 
pats Petain nori pasilikti kalė
jime, sako Pearson. Be to, jis 
nenori matyti savo žmonos.

Nužudė 1,400 jaunų 
vyrų

TAIPEI, Foromoza. — Čia 
gauta pranešimų, kad per pa
skutines penkias savaites rau
donosios Kinijos provincijos 
Kwantungo šiaurės dalyje bu
vo nužudyta 1,400 jaunų vyrų. 
Jie priklausę priešingai komu
nistams organizacijai.

Indonezija nenori nė 
Amerikos, nė Ru

sijos globos
Aukštas Indonezijos pareigū

nas pareiškė, kad jo kraštas 
nenori nė Rusijos modelio ko
munizmo, nė Amerikos “ap
saugos”. Ji tik nori, kad į jos 
reikalus svetimieji nesimaišy- 
tų.

Studentų tarnybai 
kariuomenėje ati

dėti planas
WASHINGTON, D. C.—Pra- 

nešama, kad majoras gen. Le
wis B. Hershey. Selective Serv
ice direktorius, baigia paruošti 
planą, kuris liečia studentus 
lankančius kolegijas ir jų ka
rinę prievolę.

Planas esmėje esąs toks: 1 
— baigusių aukštesnę mokyk
lą (high school), ir norinčių 
stoti kolegijon vyrų ėmimas 
kariuomenėn atidadeamhs vie
nus metus, jeigu tie vyrai gau
na gabumų ir inteligentiškumo 
įvertinimą 70 arba aukštesnį; 
2 — pirmiems kolegijos me
tams pasibaigus, šie vyrai vėl 
turi išlaikyti patikrinimus, ir 
pusė jų, geriausia pasirodžiu
sių arba gavusių 70 ar aukš
tesnį įvertinimą, bus paliekami 
mokytis toliau; 3 — antruosius 
metus besimokę du trečdaliai 
ir visi gavę 70 arba aukštesnį 
įvertinimą paliekami mokyklo
se; 4 — trejus metus besimo
kiusių trys ketvirtadaliai ge
riausia pasirodę ir visi turį 70 
arba aukštesnį atžymėjimą pa
silieka ketvirtiesiems metams 
mokytis.

Sako, planui pritariąs gyny
bos departamentas, jį užginan
čios kai kurios kitos valdžios 
agentūros ir jam pritariąs pre
zidentas Trumanas. Tačiau 
tenka atminti, kad tai yra tik 
projektas, ir dar ne visai pa
ruoštas kongresui svarstyti.

Reikalauja algų pa- 
pakėlimo

WASHINGTON, D. C.—Dar
bo statistikos biuras praėjusį 
penktadienį paskelbė, kad 
reikmenių kainos pastaruoju 
laiku pakilo 1 nuošimtį su vir
šum. Apie 1,000,000 geležinke
lių darbininkų turi kontraktus 
su samdytojais, pagal kuriuos 
pripažįstama reikalas kelti 
jiems algas, kai reikmenių kai
nos pakyla.

Dabar, remiantis paskelbtais 
darbo statistikos biuro duome
nimis, geležinkelių darbinin
kams priklauso pakėlimas al
gų po 6 centus valandai. To jie 
ir reikalauja.

O kadangi geležinkeliai da
bar yra valdžios kontroliuoja
mi, tai reiškia, jogei norima, 
kad pati valdžia keltų jiems 
algas. Tuo tarpu valdžia yra 
paruošusi eilę potvarkių taip 
reikmenių kainoms, taip al
goms neleisti kelti.

' SAKO, MacARTHUR TIK SAVO VARDU

KALBĖJĘSC-

J" . IViename punkte komunistai atkakliai priešinosi
WASHINGTON, D. C.—Pra

ėjusį šeštadienį, kovo 24 d., ge
nerolas MarArthur pareiškė, 
kad jis sutinka kalbėtis taikos 
atsteigimo Korėjoje reikalu su 
atsakingu priešo jėgų koman
duoto j u.

Tame pareiškime buvo ir 
įspėjimas Kinijai: kad jeigu 
sąjungininkai nutars perkelti 
karą į Peipingo (komunistinės

GEN. MacARTHUR ĮSAKĖ PERŽENGTI 
JA, JEI REIKĖS

TOKIO, Japonija. — Atlan
kęs Korėjos frontą praėjusį 
šeštadienį, sąjungininkų vy
riausias komanduotojas Korė
jos kare, gen. MacArthur, da
vė ten instrukcijas peržengti 
38 paralelę, jei bus reikalas.

Pasinaudodami šiuo leidimu 
kai kurie sąjungininkų daliniai 
peržengė 38 paralelę keletą 
kartų per paskutines 24 valan
das, sakė sekmadienio (kovo 
25 d.) pranešimas.

Kur ta paralelė buvo per
žengta, nepranešama. Bet apie 
jos peržengimą informacijų 
teikia pietų Korėjos šaltiniai. 
Todėl manoma, kad ją peržen
gė pietų korėjiečiai, prisiarti
nę paralelę kraštutiniame rytų 
fronte prieš porą savaičių.

Tretysis karas atrodo 
atitolęs

VIENA, Austrija. — Jungti
nių Valstybių senatorius Geo
rge (iš Georgia valstybės) čia 
lankydamasis patiria, jogei eu
ropiečiams atrodo, kad trečio
jo pasaulinio karo pavojus nu
tolsta.

Vienas dalykas, kuris rami
na europiečius, yra greitai au
gąs Jungtinių Valstybių kari
nis pajėgumas. Antrasis stab
dys naujo karo užsiliepsnoji
mui, tai trūkumas naftos Rusi
jai.

Pašaukė tarnybon 
1,500 majorų ir 

pulkininkų
WASHINGTON, D. C.—Ar

mija pašaukė tarnybon dar 1,- 
100 majorų ir 400 leitenantų 
pulkininkų. Armija tikisi, kad 
dauguma šio skaičiaus majorų 
ir pulkininkų įstos tarnybon 
laisvu noru, o jeigu kiek truks 
reikiamam skaičiui sudaryti, 
tai priedas bus paimtas prie
volės būdu.

J. V. armija verbuos 
pabėgėlius

WASHINGTON, D. C. — J. 
Valstybių armija įsakė paimli 
kariuomenės tarnybon 2,500 
vyrų pabėgėlių. Įsakyta ver
buoti ne vokiečių kilmės as
menis ir ne kilusius iš tų šalių, 
kurios gauna Marshallo plano 
pagalbą, ir ne Atlanto pakto 
valstybių. Įsakymas verbuoti 
praktiškai liečia asmenis, ku
rie yra pabėgę iš už geležinės 
uždangos.

Kinijos) pakraščių sritis ir į 
krašto vidaus bazes, tatai gali 
lemti komunistinės Kinijos ka
rinį susmukimą.

Dėl šito MacArthuro pareiš
kimo aukštas valdžios atstovas. 
Washingtone pasakė, kad tai 
buvo asmeniškas generolo pa
reiškimas. Jisai dėl to pareiš
kimo nepasitaręs su Washing- 
tonu.

Centralinio fronto sektore 
sąjungininkai buvo 2 mylių to
lyje nuo 38 paralelės.

Tuo tarpu į vakarus nuo šio 
punkto komunistai stipriai 
priešinosi sąjungininkams. 
Sektore tarp Uijongbu ir 
Chongpyong jie net išvystė 
kontratakas, ir sąjunginin
kams — amerikiečiams, puer- 
torikiečiams, filipinams, bel
gams ir turkams — teko grieb
tis net rankinių granatų ir dur
tuvų priešo atakoms atremti.

♦
Kitur fronte komunistų jė

gos pasitraukė dvi mylias į 
šiaurę nuo 38 paralelės. Iš šių 
naujų vietovių jų artilerijos 
ugnis veikė prieš sąjunginin
kus.

Keturių valstybių pa
sitarimai nesėkmingi

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
šeštadienį nutarta sulaikyti ke
turių valstybių užsienio minis- 
terių pavaduotojų pasitarimus 
iki antradienio, kovo 27 die
nos.

Trys savaitės praėjo nuo to 
laiko, kai pasitarimai p asidė- 
jo tikslu paruošti dienotvarkę 
vėlesnei Britanijos, JAV, Pran
cūzijos ir SSSR užsienio mi- 
nisterių konferencijai. Iki pra
ėjusio šeštadienio pasitarimų 
dalyviai nieko konkretaus ne
atsakė.

Ruošia taikos sutartį 
su Japonija

LONDONAS, Anglija__ Dip
lomatiniuose rateliuose kalbama, 
kad ruošiama Jungtinių Vals
tybių ir Japonijos taikos sutar
tis turinti pagrinde tokias sa
vybes: 1 — nestatomos kilutys 
Japonijos apginklavimui; 2’ —- 
nenusakomos ribos būsimai Ja
ponijos armijai, oro jėgai ir lai
vynui; 3 — sutartis nenumato 
ištraukimo iš Japonijos sąjun
gininkų okupacijos jėgų.

Akcijų kainos biržoj 
ėmė kristi

NEW YORK, N. Y. — Gene
rolas MacArthur praėjusį šeš
tadienį pareiškė, kad jis sutin
ka kalbėtis apie taiką su ko
munistų jėgų Korėjoje koman- 
duotoju.

Pranešimas paveikė New 
Yorko biržą. Neužilgo po ati
darymo biržos šeštadienį dau
gelio akcijų kainos pradėjo 
kristi. Jos neatsigriebė iki pat 
biržos uždarymo tą dieną.



I IS LIETUVIŲ GYVENIMO j
Mokiniai ruošiasi 
vakarui

Brighton Parko šeštadieninė 
lietuvių pradžios mokykla Vely
kų proga ruošia vakarų su vai
dinimais ir loterija. Vakaras 
įvyks antrą sekmadienį po Ve
lykų, balandžio mėn. 8 d., 3 vai. 
po pietų, tos mokyklos parapijos 
salėje, kuri yra S. California ir 
44 St. kampe.

Programą atliks mokyklos 
mokiniai, kuriems vadovauja 
mokyklos vedėja ponia Jonynie- 
nė ir muzikas p. Pakštas. Mo
kyklos tėvų komitetas vakaro 
metu ruošia mokiniams loteri
jų.

Tėvų komitetas iš anksto pra
šo visus mokinių tėvus tą. .dieną 
atsilankyti į mokyklos ruošia
mą vakarą. Taip* pat mielai lau
kdami svečiai iš kitų lietuviškų 
i mokyklų. T. K.
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Ciceriečių krepšininkų 
pastogėje

Cicero LSK “Tauro” krepšinio 
komanda jau baigia pirmenybių 
susitikimus Clyde parko “Na
tional” lygoje. Iš viso jose iki 
šiol sužaista 13 rungtynių, iš 
kurių tik trejos yra laimėtos, 
o visos kitos pralaimėtos. Da
bar yra belikę tik vienas pirme
nybių susitikimas, o- po jo bus 
tos pačios lygos vieno minuso 
krepšinio turnyras, kuriame ir 
tauriečiai žada dalyvauti.

Paskutiniuose trijuose susiti
kimuose ciceriečiai turėjo patir
ti aukštokus pralaimėjimus: 
prieš Woodenshoes — 35<:52, 
Ajax Liquors — 27:36 ir prieš 
Cicero Onei — 34:47. Dabarti
niu metu komandos sudėtis ge
rokai pakito ir' sumažėjo, tad 
ir su atsarginėmis pajėgomis 
vos tik yra įmanoma sudaryti 
penketuką. Todėl ir nenuosta
bu, kad tokios “sulopytos” su
dėties komanda yra nepajėgi at
sispirti savo priešininkams, ku
rie pirmenybių pradžioje iš lie
tuvių pusės susilaukė aštraus 
pasipriešinimo ir juos laikė var
žybų favoritu. Bet, deja, liki
mo buvo kitaip lemta, ir dabar 
mūsiškiams krepšininkams ten
ka stipriai stengtis, kad būtų 
galima garbingai tęsėti iki pir
menybių pabaigos, nebesitikint 
geresnių rezultatų. E.

Iš suvalkiečių 
pastogės

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos mėnesinis susirinki
mas įvyks antradienį, kovo 27 
d., Hollywood© salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7:30 vai. vaka- 
re. Nariaį ir norintieji draugi-

“KALBANTI ŠIRDIS”
Simo Velbasio stLidijos baletas 

Alice Stephens mergaičių choras 
Šokiams grieš dvi kapelos 
Veiks virtuvė ir bufetas

i-

į

Mirė 1951 m. kovo 23 d., 8:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskrity ir mieste. Amerikoje išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Stanislovas, sūnus Jonas, marti Adelė, 
duktė Marijona, žentas Povilas Maleckis, marti Eleanor Schultz 
ir anūkė Judith, augintiniai Petras Vaicekauskas, ir žmona Lo- 
rainę Marijona Madeika, jos įvyrąs Alfonsas ir jų šeimos, pus
brolis William Vaicekauskas dr brolienė Rozalija ir jų šeima, 
krikšto duktė Helen Rogers ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks trečiadienį, kovo 28 dieną, 8:00 vai. 
ryto iš koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Schultz giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marčios, Duktė, Anūkė, žentas, Augintiniai ir kt. j 
Giminės bei Draugai

Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, Tel. YArds 7-4908.
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MARIJONA SCHULTZ
PAGAL TĖVE S ŠVEIKAUSKAITĖ

Gyveno 3329 Lituanica Avė., Tel. YArds 7-0953

jon įstoti prašomi būti susirin
kime, ypač visi tie, kurie esate 
nesumokėję draugijai mokesčių. 
Ųžsimokėkit ir būkit pilnateisiai 
nariai.

Šio susirinkimo metu numa
toma svarbių reikalų, apie ku
riuos visi bendrai turėsime pasi
tarti. Pavyzdžiui, draugijos cho
ro parengimas jau visai arti: 
jis įvyks balandžio 28 d. Mar
quette Parko liet, parapijos sa
lėje, prie 68 ir Washtenau Ave. 
Taigi laikas gana trumpas, ir 
reikia skubiai veikti, kad pa
rengimas visapusiškai pavyktų. 
Suvalkiečių Draugijos bei drau
gijos choro parengimai visuomet 
būna sėkmingi, manau, ir šis 
gerai pavyks. Tai, žinoma, pri
klausė ir priklausys .nųo narių 
vieningumo, tiek pačios draugi
jos, tiek ir draugijos choro.

Praeitame draugijos susirin
kime, kuris įvyko vasario 27 d., 
paaukota 10 dolerių Dr. šliupo 
biografijai leisti. Tai palyginti 
maža suma tokiam dideliam vi
suomeniniam darbui. Manau, Su
valkiečių Draugija ir kitą kar
tą neatsisakys finansiškai pa
remti šį gražų tikslą, susilygin
dama su kitomis organizacijo
mis. Reporteris

FILATELISTU 
SUSIRINKIMAS

Trečiadienį, kovo 28 d., 8:00 
vai. vak., Dariaus-Girėno Legio
nų svetainėje, 4416 S. Western 
Ave., įvyks svarbus Filatelistų 
Draugijos “Lietuvos” susirinki
mas. Kadangi bal. 7 ir 8 vai. 
Gage Parko svetainėje, 2411 W. 
55 St., yra rengiama didžioji 
pašto ženklų paroda, maloniai 
prašoma visų draugijos narių 
bei tų, kurie statys savo ženklų 
rinkinius parodau, būtinai susi
rinkti. Bus svarbių* pranešimų.

Sekr. W. Rozmin

Cicero
Po trij ų mėnesių praktiško 

darbo, sykiu ir atostogų grįžta 
ba'gti mokslo, t. y. siekti užsi
moto tikslo E. P. Deveikis, ant
rojo Pasaulinio karo veteranas, 
šiomis dienomis jis ąpleido na- 
Tnus ir išvažiavo Denver (Colo
rado) universitetan tęsti savo 
pradėto kurso. Jeigu neįvyks 
nenumatomų kliūčių, tai šių me
tų rugpjūčio mėnesį jis gaus 
pripažinimą P. C. A.

Turėsime lietuvį profesionalą. 
Suprantama, senis K. P. Devei
kis .tuo didžiuosis., D.

Naujienų
VAKARAS 

sejkmad., balandžio 8 d. 
SOKOLŲ SVETAINĖJE 
2337 So. Kedzie Avenue

PROGRAMOJE:
Bus vaidinama Edgar Poe misterija

PURVABREDIS

LIE tU VISKAI KALBA
Vokietijoje apie Frankfurtą 

prie Maino lygumų miškai ir 
girios susipynę. Čia pat lapuo
čiai, čia pat spygliuočiai. Jau
nuolynai rūšiuojami: eglės sau, 
pušys sau. Gal kiek pamaišo 
su maumedžiais, bei pačias eg
lių ar .pusių rūšis. Lapuočiai 
— bukai ir ąžuolai prisisėja. 
Beržas retai tepasitaiko. Dre
bulės labai suvargusios. Prie 
upelių aptinki juodalksnių, 
kartais didelių, storų — sakar- 
nių, išbėginių.

Miško kirtėjai čia nuolati
niai. Jie kerta per kiaurą me
tą, ir žiemą ir vasarą, ir rude
nį ir pavasarį. Kerta, arba pa
sirinkdami išskirinius medžius, 
arba plynai, padarydami miš
ke nedideles tuščias lomeles.

Iškirstu medžiu kelmus iš
skaido — iškapoja (ne išrau
na) gyventojai, nešdamies ku
rą ant nugares arba krepše
liuose, veždamies su dviračiais 
ar paprastais vežimėliais. Gy
ventojai čia arba prie “tuščio 
maišo pririšti” arba, vaikščio
ja, vežimėlį veždami.

Jau tik medį nuleidus, jo 
viršūnę apstoja moterys, vai
kai. Šakų bematant nebelieka. 
Pirma stambesnes išlaužo, pa
skui ir pąčias smulkiausias iš
rankioja. Miškas švarus, tarsi 
iššluotas.

Bet vistik iškirstas lomeles 
dar išgrėbsto, išdegina. Kirti
muose lieka žemė ir pelenai.

Kitą metą su tam tikrais plū
gais išvaro vagas. Tose vago
se ar tų vagų sąvartose ir daig
sto medžių daigelius.

Labai mėgsta sodinti pušis. 
Miške prie takų — kelių eglių 
eilės, kur-ne-kur maumedžiai, 
ąžuolai.

Pavasariais bukynuose ir 
ąžuolynuose kaip šepetys pri
dygę bukiukų ir ąžuoliukų. 
Kažkaip didesnių mažėja; jie 
kodėl tai patys išnyksta, — 
naikinant neteko matyti. Tik 
palakiais — pakeliais, kur vo
kiečiai pjautuvu (ne ddlgiu)*) 
piauna ožkoms ar trušiams žo
lę, be pasigailėjimo nušveičia 
ir jaunus medelius.

Retkarčiais ypač prie kirti
mų ar jaunuolynų pasitaiko 
aviečių, mėlynių, gervuogių. 
Žemuogių labai maža. Aviečių 
priaugę bombų išmuštų duo
bių pakraščiai. Čia jų krūmai 
gana vešlūs, uogos didokos.

Kur bukai su pušimis auga, 
jokio želmens apačioje. Ir pa
miškio čia nėra, tik sausi per
nykščiai bukų lapai. Tas pats 
ir eglynuose, tik čia eglių sku
jai.

Prie takų ir jaunuo.lynų pa
kraščiuose auga trijų rūšių pa
parčiai, vienrykštės, smilgos, 
ypač kur drėgnoka. Kirtimuo
se apsčiai kiški akrilinių.

Griovių-griovelių prikasta. 
Ir požeminių vamzdžių vande
niui surinkti, kad būtų kuo 
mieste plautis, ką gerti. Balų

*) Jr rugius pjautuvais piaujant 
teko matyti.
nepasitaiko; jos nuleistos, nu
sausintos, 'arba jų vanduo su
siurbtas požeminių vamzdžių 
ir tekinamas į miestus.

Čia kalbama apie lygumas. 
Kalnuotose vietose kitaip.

Nieko nepadarysi, reik vaik
ščioti ir po tokius miškus.

Kur retas senas miškas, tra
ška po kojų lapai. Kur kad ir 
senesni sodinti jaunuolynai, 
jau apynovarčių, ne storų kar
čių dydžio, ne visur lepralysi, 
kad ii’ kažin kaip norėtumei. 
Tik grioveliais, jr lai pasilen
kęs, tegali slankioti. Susipynu- 
sios sausašakės, visvien ar tai 
būtų vien pušys, ar vien eglės, 
ar j ų mišinys.

Paprastai į jaunuolynus ne
leidžiama eiti. Bet ir aplink 
parašyta—draudžiamas kelias, 
gal kad stirnų nebaidytų.

Stirnų čia gana daug. Kiškis 
miške nedažnai pamatomas, 
nuspilgęs, už mūsąjį mažesnis. 
Pasitaiko šernų. Aptinki jų 
maudykles. Keletas voveraičių. 
Yra lapių t olų — urvų. Ir jų 
gydomųjų, pėdsakų ant kelmų, 

ant akmeinų gali greit prisi
rinkti. Vieną sykį mačiau laz
dynų pelę kiškiakrūmiuose, tą 
gražų, geltoną sutvėrimėlį su 
tamsia juosta per nugarą, su 
ilga auksuota, nelyginant vo- 
vers, uodega.

Laksto dideli rudrainiai suo
piai, vanagai. Miške daug kėk
štų. Burkuoja aukštuose me
džiuose ir mažiukai ir keršpe- 
čiai laukiniai balandžiai. Ir 
žiemą jie čia po keletą būre
liais išsilaiko. Palaukėse, pa
miškėse šarkų daug.

Margasis genys vis kalena, 
parpia. Jis tikrai labai margas, 
bet žmogaus gyvenimas dar 
margesnis. Pamatai lankais že- 
myn lekiančią meletą, kleget- 
ka (juodasis ir žaliasis geniai). 
Sykį mačiau, ir ilgai leido ste
bimas tas gražusis budutis su 
savo plačiomis sparnų ir nuga
ros juostomis, įdomiu išskėstu 
kuodu, su savo dar įdomesne 
galvute, kai kuodas suglaustas. O 7 o a

Vienur kitur sukranksi juo- 
doji varna, švilpukas pasikrai
pęs ant šakos, švilptelėjęs ir 
švilpaudamas nulekia keletą 
žingsnių, kad ir vėl nutūptų. 
Mačiau čia jų ir karštą vasa
ros dieną.

Apšepusios zylės, geltonkrū- 
tinės ir juodgalvė. Vilkutis 
kažkodėl nepatenkintas, vis 
galvą žemyn laikydamas, įvi
jai slankioja aplink medžių 
kamienus. Slukučių reta. Žie
mą atlekia ir ilguodegių žylių.

Liepsnelė, uodegos nenulai
kydama, vis lekia ant kitos ša
kos, galvą į šalį pasukus, liūd
nai cipčiodama. Pamiškėse — 
pilkoji kielė. Pavasarį girdė
jau sėjelį-vijongalvį: sėk-sėk- 
sėk-sėk.

Sykį pievoje mačiau le
nkiančias ir girgždančias dvi 
kurapkas.

Lauke ir apie namus skrai
do blezdingos ilguodegės ir 
čiurliai. Čia šie be triukšmo 
skriej a.

Itin nustebau, ant telefono 
vielų nutūpusių blezdingų 
(kregždžių) pasikalbėjimą nu
girdęs. Svarbiausia čia tai, ikad 
jos kalbėjosi lietuviškai.

Viena sako:
“Kad buvau svečioj šalelėj, 

midų-vyną gėriau, midų-vyną 
gėriau ir pagurklėlis tyvaliava- 
lyvaliava. Kad parlėkiau į sa
vo žemelę, sudžiūvau — su
džiūvau, ir pagurklėlis kaip 
šakalys, kaip šakalys”.

Kita vėl:
“Kad išlėkiau — pilnos mie

gos, kad parlėkiau — tuščios 
miegos, nors priteršk, nors pri- 
teršk”.

Dar trečioji:
“Rytą — vakarą, rytą — va

karą vis lapynė, rytą — vaka
rą, rytą — vakarą vis Japynė, 
.vis ląpynė”.

Staiga švystelėjo kažkoks 
paukštis, visos nusklendė nuo 
vielos, šaukdamos:

“Kad sudegtum, kad sudek- 
lum”.

Taip aiškiai lietuviškai kal
bėjosi, kaip Lietuvoje kad jos 
seniau kalbėdavosi.

Ko — ko, bet j uodų j ų straz
dų tiesiog begalės. Daugiausia 
apie namus. Čia, kaip žiurkės, 
jie slankioja. Jų daugiau, kaip 
žvilblių. Miško viduryje juodų
jų strazdų nepamatysi.

Lietuvoje antraip. Juodųjų 
strazdų labai maža, ir laikosi 
jie kuotoliausia nuo žmonių, 
miškų gelmėse. Ir'baikštumas 
jų ten neapsakomas, ir labai, 
labai maža jų."

Miške nugirsti:
“šimts-šimts vyrų mano 

vieno rieto nepakels”.
Tas pats margasparnis, tą iš

didumą praradęs, bet už tatai , 
pranašu pasidaręs, šaukia:

“Ui-ui, lys-Iys”.
Ir tikrai lietų nuspėja.
Tai drąsuolis kikilis, čia jie 

kitoniško spalvų atspalvio.
Taip pat miške nenuilstamai 

šaukia, į medžio viršūnę įlė
kęs:

“Brigyte, a Brigyte, gink * 

bondą, gink bondą. Išginė bon- 
dą, bondą, uodegą pastatė ant 
kęso, ant kęso.”

Čia strazdas giesmininkas.
Juodvarnis (kranklys) ret- 

karčfeis, tarp aukštųjų medžių 
šakų lėkdamas, kranksi:

“Prie kaulo, prie kaulo”.
Varna, tai nugirdusi, prita

ria:
“Bi męsa, bi męsa.”
Pamiškės šarka patenkinta, 

radus progos su abiem iškarto 
sulikti, krežena:

“Koroso, koroso”.
Ji nuduoda lietuviškai nebe

mokančią ir prasitaria apie sa
vo pąlinkiĮuą į rytus.

Pats mažiausias rudrainis 
traškutis, itin drąsus, uodegai
tę pakėlęs aukštyn, iš urvelio 
nuo lizdo nulėkęs (jo lizdelis, 
kaip vovers, iš visų pusių už
daras, tik maža skylutė šone), 
traškeųa:

“Ne čia, ne čia, mano lizde
lis; nelysk, ne čia, ne čia”.

Rodos, akis įmanytų iškabi
nėti. O aptiktas toliau nuo pa- 
reituvių, drąsiai kyla pora 
sieksnių į medį ir, nenusilai- 
kydamas vietoje, jau švilpda
mas:

“Nebijau, nebijau, aš aukš
tai, aš dydis, didelis, baisuj, 
nelysk, nelysk”.

Daugelio lietuviškai kalban
čių sparnuočių čia nerandi. 
Kėkštai ir šarkos kiaušinėlius 
išgeria ir mažučius paukštelius 
sudrasko ir net lizdelius išpur- 
škina. Čia šių kenkėjų per
daug.

Ne ta volungė čia, ne ta ge
gutė. Ne tie jų garsai, ne tas 
dainas dainuoja, netaip širdį 
kutena. Šios dvi paukštytės juk 
nedaug ir neįvairiai tenušvil- 
pia, nukukuoja.

Viena:
“Čia aš, aukštai — aukštai. 

Netūpsiu žemai. Juo aukščiau, 
juo man geriau, pačioj viršū
nėlėj, aukštai — aukštai”.

Abi turi savo pastovias gai
das žodžius, bet lietuviškai — 
žemaitiškai širdžiai tikrai 
daug pasako, daug jausmų su*, 
žadina, sukelia minčių:

“Kokou girioj gegužėlė, 
Bene mąno motušėlė”.

Kame mano Motina, mamy- 
te-motinėle, pasakyk, gegužėle, 
tu daug lakioji, plačiai apskra- 
joji, pasakyk, kame mano mo- 
čiutė-sengalvėlė? Ar gyva, svei
ka, ar be savų — tarp svetimų, 
tolimam — žiauriam krašte?

f A. PETKUS j 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1 1410 South 50 th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIODĖSIO VALANDOJ 
šaukiu

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6846 So. Western Ave. Air Conditioned Chape] and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų lamtj

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 

★
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

A 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

------------ s
8 Siunčiam Gėles

lUVeIKA vTi^s»0
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Baųkietams
. ' ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

. .......,, _r*

ILIULEVIČIUS •
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIjJ
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

L——a/.x uLwLia, <

• P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlęm Avenue 

Portsmouth 7-9020.

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

Garsinkitės 'N-nose’

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IB KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0095
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Dainuos “Naujienų” vakare balandžio 8 d. Sokolų salėje

Labai nepalankioms aplin
kybėms susidėjus šios kuopos 
vasario mėnesio susjrinkimui 
neįvykus, kovo mėnesį susirin
kimas buvo nepaprastai gan- 
sus. Jame kuopos valdyba, 
ypač f in. sekretore ir iždo glo
bėjos iki nuovargio turėjo pa
dirbėti, kol galutinai sutvarkė 
reikalus.

Kuopos narės mirtis
Vienos minutės atsistojimu 

ir tyla pagerbia kuopos mirusi 
narė Petronėlė Garadauskienė 
ir iš knygų išimtas jos mokes
čiu lakštas.

Kuopoje įsigyvenusiu papro
čiu, mirusiosios narės pagerbi
mui ir šeimos užuojautai buvo 
pasiųsta puikus gyvų gėlių vai
nikas. Prieš išleidžiant kūnų iš 
koplyčios, prie velionės karsto 
kalbėjo kp. sekretorė K. Katke
vičienė, gražiai apibūdindama 
velionės pavyzdingą gyvenimų, 
įvertindama kuopoje jos akty
vumų, gilų patriotizmų ir gra
žiai lietuviškoje dvasioje išau
ginusias dvi dukteris.

SLA 134 moterų kuopa (ku
rioje priklausydama, velionė 
Petronėle buvo patenkinta ir 
gėrėjosi jos darbštumu) reiš
kia gilų apgailestavimų savo 
garbingos narės netekus ir gi
lių užuojautų velionės vyrui 

’Juozui Garadauskui, dukroms 
ir visiems giminėms.

Į kapus palydėjo 6 kuopos 
garbės grabnešės. E. Milerienė, 
K. Jakubkienė, E. Mockienė, K. 
Mankienė, M.. Baronienė, 0. Ni- 
prikienė.

Kuopos sergančios narės
Seniai serganti T. Mickevi

čienė dar nėra pasveikusi ir 
tebėra kuopos priežiūroje.

Sunkiai susirgusi nauja kuo
pos narė p. Bronė Štangenber- 
gienė, kuriai sykiu padaryta 
net kelios operacijos, dar tebė
ra silpnoka. Kadangi minėta 
kp. narė dar tik antri metai 
atvykusi iš tremties ir yra kri
tiškam padėjime, tad jos sura
minimui ir pagalbai iš kuopos 
iždo užmokėta jai ir jos dukrai 
po 3 mėn. mokesčiai. Kuopos 
lankytojos p. J. Gulbinienė ir 
K. Katkevičienė, ligonę atlan- 
kydamos, kuopos vardu įteikė 
gražių gėlių puokštę ir susirin
kime narių sudėta p. B. štan- 
genbergienei 25 dolerius dova
na. Tai nepaprastai gražus sa
vo narės, patekusios į nelaimę, 
atjautimas, kuris šioje kuopo
je, reikalui esant, visuomet pa
sireiškia.

Kitos aukos
Paaukota Dr. šliupo biogra

fijai leisti 5 doleriai, širdies li
goms gydyti 5 dol., vaikų pa
ralyžiui gydyti 5 doleriai.

Naujos narės
Į kuopų įsirašė p. Bronė Ma

taitis ir jos mažutis 2-jų me
tų sūnus Antanukas; taip pat 

r

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitų Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
H UM ASSOCIATION

1739 So, Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų
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p. Jadvyga Grybienė.
Malonu matyti mūsų šeimy

nėlę taip gražiai augant.

Finansų sekretores metinis 
pranešimas

Fin. sekretorė K. Katkevičie
nė pateikė išsamiai parengtų 
pranešimų, kuriame puikiai at
sispindi sėkminga visų metų 
kuopos valdybos darbuotė, 
ypač K. Katkevičienės įdėtas 
nepaprastas darbštumas ir rū
pestingumas visais reikalais.

4 kuopa turi per 170 narių; 
nėra suspenduotų; ižde 500 do
lerių su viršum. Narių sugyve
nimas ir darbštumas nepapras
tai pasigėrėtinas — pavyzdin
gas.

Khopos parengimas
Vasario 25 d. surengtas kau

liuku ir kortu žaidimas visais 
atžvilgiais puikiai pavyko. Sve
čių — viešnių buvo pilnutėlė 
Hollywood© svetainė. Visi atsi
lankiusieji darbščiosios rengi
mo komisijos buvo gražiai pa
vaišinti; daugelis gavo gražių 
vertingų dovanų. Šis parengi
mas žymiai padidins kuopos 
iždų, kuris niekuomet nešykš
ti kultūros ir labdaros reika
lams.

Vaišes
Po susirinkimo gimtadienio 

proga buvo pagerbtos kuopos 
narės: Adelė Žemaitienė ir 
Della Mankienė vardinių pro
ga: K. Jakubkienė, K. Millerie- 
nė, E. Bučinskienė, E. Bartkie
nė, J. Gulbinienė. Visoms su
dainuota ilgiausių metų, pa
reikšta gražių linkėjimų ir pa
vaišinta įvairiais skanėstais.

SLA Narė

širdinga padėka
Už gražų pasisekimų SLA 

134 moterų kuopos surengto 
kauliukų ,ir kortų žaidimo va
karėlio vas. 25 d. Hollywood 
svetainėje širdingai dėkojame 
“Margučiui” ir p. S. Barčus už 
pranešimus per radijų, “Nau
jienoms” už išspausdinimų ko
respondencijų, svečiams-vieš- 
nioms ir narėms už atsilanky
mų ir gausų parėmimų, na
rėms aukavusioms dovanas. 
Visus prašome priimti mūsų 
nuoširdų AČIŪ.

Rengimo Komisija:
Della Mankienė 
Mikalina Baronienė 
Kašte Mankienė
Onutė Karanaaskaitė

Ledai sutriuškino 
laivą

ST. JOHN’S NEWFOUND- 
LAND. — Ruoniams medžioti 
laivas Lady MacDonald nusken
do Newfoundlando apylinkėje. 
Jį sutriuškino ledai. Laivo įgu
la išsigelbėjo ir ją paėmė kitas 
toks laivas, Linda Mae.

Alice Stephens mrgaičių choras atliks meninę programą

f

Dėl “Kalifornijos Keistenybių” pataisymų
Panaudodamas fariziejiškų 

gudrumų, š. m. kovo mėn. 7 
d. “Naujienose” p. A. Skirius 
mėgina “taisyti” mano straip
snį “Kalifornijos Keistenybės”. 
Pažiūrėsime, ko gi verti yra tie 
jo “pataisymai”.

Nesuprantama, kodėl p. A. 
Skirius nenori atiduoti parapi
jai to garbingo kredito, kuris 
jai, iš tikrųjų, priklauso. Ar ne 
parapija savo pastangomis yra 
prisidėjusi perkelti buvusį 
“Kalifornijos Lietuvį” į Los 
Angeles, ir ar ne ji prižiūri, 
kad žurnalas nenutoltų nuo tos 
linijos, kuri išplaukia iš jos 
reikalavimų? Kad oficialiuoju 
leidėju pasirašo p. A. Skirius 
ar kiti jo šeimos nariai, ma
žai reikšmės teturi.

Toliau, beišsisukinėdamas, 
p. A. Skirius visiškai susimai
šė tarp savo redaktorių. Jeigu 
užsimiršo, tegul pats pavarto 
žurnalo komplektų viršelių an
truosius puslapius, tai paskai
tys visų eilę “contributing edit
ors”, iš kurių mano buvo iš
vardinti tik keli. Kokios tų re
daktorių pareigos, ar jos bū
tų pirmaeilės ar kitokios, tas 
man visai neįdomu. Kitaip gi 
išeitų, kad garbingi titulai bu
vo naudojami redakcijos .štabe 
žurnalo reklamai. Taip pat p. 
A. Skirius perdrųsiai pasisako 
dėl p. V. Bakūno pasišalinimo 
iš redakcijos. Nenorėčiau lies
ti p. V. Bakūno asmeninių rei
kalų, bet kaip teko patirti, kad 
jo išėjimo priežastys yra pana
šios į tas, dėl kurių iš dalies, 
pereitų metų vietos BALFo ir 
ALT skyrių pirmininkas turė
jo atsistatydinti. Manau, tas 
yra labai gerai žinoma ir p. 
A. Skiriui.

Dėl leidėjo politikos “talpin
ti tik tas, kas teigiamo rašo£ 
ma apie asmenis ar draugijas”, 
turiu pareikšti, kad tai nėra 
tiesa. Matyt, leidėjas neskaito 
tų “Kalifornijos Lietuvio” 
straipsnių, kuriuose buvo šai
pomasi iš vietinių SLA veikė
jų ir laikraščių: “Vienybės”, 
“Keleivio” ir kt. Gi tų “teigia
mumų”, kaip daugumas losan- 
geliečių žino, nustato parapi
jos šulai. Kitokios korespon
dencijos p. A. Skiriaus nuro
domos “intriginėmis”. Dėl nu- 
stojimo prenumeratorių kalta 
ne rašytojų “kultūra”, bet tas 
“Kalifornijos Lietuvio” akiplė
šiškumas, tvirtinant, kad tik 
parapijai įsikūrus ir lietuviš
kumas atsirado. Suprantama, 
kad neparapinių klubų veikė
jai, išlaikę lietuviškų dvasių, 
atsisakė prenumeruoti žurnalų, 
kuris ir buvo vienas iš pirmų
jų pradėjęs skaldyti vietos lie
tuvių kolonijų. Ir net prieita 
prie to, kad 1949 m. vasarų 
“Kalifornijos Lietuvio” pikni
ko metu Amerikos Liet. Kata
likų Federacijos sk. pirminin
kas ir buvęs “Kalif. Liet.” “con
tributing editor” adv. V. K. sa
vo prakalboje išvadino nelie
tuviais tuos, kurie neskaito 
“Kalif. Lietuvio”, ir pusiaulie- 
tuviais, neskaitančius “Drau
go”. Taigi, pagal adv. V. K. 
teigimų p. A. Skirius rašinėja 
į “nelietuviškų” “Naujienų”

dienraštį.
Manau, kad nereikia ne tik 

spalvotų, bet ir iš viso akinių, 
nes beveik aklas gali pastebėti, 
kokios fotografijos vyrauja 
“Kalifornijos Lietuvy” ir “Lie
tuvių Dienose”. Be to, mano 
buvo minėta, kad “apsiribojo 
daugiau ant savo gerbėjų fo
tografijų ...” Tai reiškia, kad 
aš nepaneigiau buvimo ir ki
tokių fotografijų.

Nesuprantama baimė išsigin
ti katalikiškos politikos, nes, 
paskaičius žurnalų, aiškiai ma
tosi, kurios politinės srovės 
laikosi; ir dėl to atsišaukimai 
į kaikuriuos redaktorius — pa
dėjėjus yra beverčiai. Bereika
lingos tos visos pasakos apie 
vyr. redaktorių J. Vitėnų, ku
rio nusistatymų žinau geriau 
už p. A. Skiriu iš Vokietijoje 
jo redaguotų “Žiburių”.

Tik jau labai didelis partinis 
aklumas turi būti, kad, dedant 
atvaizdus ne savo ideologijos 
žmonių, nepasistengiama net į 
juos žvilgtelėti.

Keistas yra pasiūlymas — 
viešų straipsnių diskusijas aiš
kintis laiškais. Kam gi bijotis 
viešumos? Ar tai tik nėra pa
veldėta iš ateitininkų veikimo, 
kai jie slaptai, dvasios vadų 
vadovaujami, rausėsi po nepri
klausomos Lietuvos mokyklos 
pamatais! —B. D.

DAR APIE IGNĄ 
DOMEIKĄ

(Tęsinys)
Čia jis išgyvenęs tris metus, 

išvyko į Romų, o iš ten vėl į 
Chilę.

Jis mirė Chilėje sukūręs is
paniškų šeimų ir jo sūnūs jau 
kaipo to krašto piliečiai pilnai 
įsitraukė į jos gyvenimų ir vie
nas iš jų buvo Chilės finansų 
ministru.

Lietuvoje savo metu įvairio
je spaudoje taip pat buvo ra
šyta apie Ignų Domeikų. Liet. 
Enciklopedijos žiniomis, tokie 
straipsniai buvo rašyti “Trimi
te” 1928 m. Nr. 26, 27, 37, 45 ir 
48, ir “Kosmose” 1928 m. p. 
431—433 Vac. Biržiškos, kaip 
ir Liet. Enciklopedijoje jo 
straipsnis parašytas apie tų pa
tį Ignų Domeikų.

Prof. T. J. Turley straipsny 
nieko nėra pasakyta, kad Ig
nas Domeika būtų kų nors 
bendro turėjęs su Lietuvos gy
venimu. Ten pasakyta, kad jis 
lenkas ir mokėsi Vilniaus uni
versitete. Be to, ten pat para
šyta, kad Igno Domeikos var
das yra atžymėtas Londone iš
leistame 1950 metų vjikale Dr. 
H. Hay, Index of Mineralogical 
Species, London, 1950, British 
Museum.

Iš seno patyrimo mes žino
me, kad lenkai visus ano me
to Vilniaus universiteto buvu
sius auklėtinius įskaito savo 
sųskaiton ir visus lenkiškai ra
šiusius neskaito lenkų kultūros 
žmonėmis, bet kilme lenkais, 
nors savo darbais jie būtų Lie
tuvai dirbę.

Rodos, lenkų tautos kultūros 
nuopelnai nė kiek nesumažėtų, 

o gal atrodytų dar didesni, jei 
lenkai atviromis akimis žiūrė
tų ir tikrais vardais vadintų 
visus pavadinimus. Juk štai Ig
nų Domeikų ir patys lenkai ne
drįstų dabar pavadinti pran
cūzu, vokiečiu ar ispanu, jei 
jis tomis kalbomis žymiausių 
savo mokslo veikalų dalį yra 
parašęs.

Pietų Amerikos lietuvių nau
jokynai turi galimybės Igno 
Domeikos būsimų 150 metų 
nuo jo gimimo dienos sukak
tuvių iškilmių proga iškelti tų 
klausimų ir spaudoje nušvies
ti, kas tikrai yra buvęs Ignas 
Domeika ir kodėl lenkai jį sa
vinas! sau. —V.

(Pabaiga)

Sustok
Pasukus į kairę skersgatvy, 

atsirado šalia policijos auto
mobilis ir pasigirdo balsas: “su
stok”.

O juk policijai priešintis ne
galima, reikia sustoti. Policis- 
tas išlipo iš savo auto ir pareiš
kė, kad nusikaltau viešajai 
tvarkai, pasukau į kairę, kur 
nevalia sukti. Na, pasukta — 
padaryta, jau pervėlu atitaisyti. 
O su policija juokų juk nekrėsi.

’Policistas pareikalavo vai
ruotojo leidimo. Tarfp daugelio 
popierių nesiseka leidimo su
rasti. Mat, dabar nebe tie laikai, 
kokie buvo prieš 40 metų. Anais 
laikais piniginėj būdavo popie

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis1 ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite 

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept n 
1125 MILWAUKEE AVE, CHICAGO 22, ILL.

riniai pinigai. Nors tada jų 
maža uždirbdavom, bet vis dėlto 
piniginėj būdavo, vien pinigai. 
O dabar, kad ir daug uždirbam, 
bet piniginė prikimšta ne pini
gų, bet visokių dokumentų ir 
leidimų. ’Prieš 40 metų tokių 
asmens dokumentų nereikėjo.

Policis'tas buvo kantrus ir 
mandagus, nebarė, nekeikė, tik 
su šypsena žiūrėjo į vartomus 
popierius. Pagaliau štai ir lei
dimas.

O kada priėjome prie polici
jos auto, kuriame sėdėjo kitas 
policininkas ir ten prie auto 
šviesos (nes buvo vėlus vaka 
ras) policistai pamatė ant lei
dimo lietuviškų pavardę, vienas
policistų ir pradėjo kalbėti lie
tuviškai. Pasirodė, kad to poli
cininko pavardė “Liepa”. Lie
pa? Tai gal sūnus Liepos, kuris 
turi biznį ir piknikams sodų 
priešais Tautines Kapines?

—Taip, tiesa. Mano ir brolis 
yra policininkas pietinėj mies
to daly.

—Ar nuvažiuoji į piknikus į 
Kean Avė.? — klausinėjo poli
cininkas Liepa. Sutarėm Liepos 
sode pasimatyti ateinančių vasa-
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PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
■i ui. mi

rų. — Betgi, gerb. policininke, 
aš su tamsta pasimatyti neno
rėčiau lokiais reikalais, kaip 
dabartinis.

—Neužtikrinu, — atsakė po
licininkas Liepa. K. č.

Naujienų
VAKARAS

sekmad., balandžio 8 d.
SOKOLŲ SVETAINĖJE 
2337 So. Kedzie Avenue 

šokiams grieš dvi kapelos

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

470 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5—9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
Šaukite: YArds 7-7381.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai Įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- ,
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių j- 
kojų. Legulo Ointment raĮgRKgį! 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Cicero 58, Dl.

VAWa.WAWAVJ.WAWA

ŽALIOJI MĖTA
žalioji Mėta (Var- 
liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt
mečius kaipo nami
nė gyduolė. Žabo j i 
Mėta yra gera nuo 
šlapumo susilakymo 

ir nuo karščiavimo šlapumo ka
nale. Gerai žaliųjų Mėtų gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandeninės ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų gazų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pase 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na
mus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.
\\\WA".\\V.W.\W>WAW.

SOPHIE 
BARČUS 
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 ML

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street,

Chicago 29, Illinois 
— i i
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dinę įsivaizduotais baubais ir leisti MacArthurui pabaig
ti darbą, jeigu jo taikos pasiūlymas bus atmestas.
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Baigdamas vyti lauk iš pietinės Korėjos komunistų 
jėgas, generolas MacArthur, nuvykęs į frontą, pareiškė, 
kad jisai sutinka bet kuriuo laiku tartis su jų vyriausiu 
vadu dėl karo sustabdymo. Pasitarimo tikslas turėsiąs 
būti: surasti būdą, kad Jungtinių 'Tautų siekimai Korė
joje būtų įvykdyti be tolimesnio kraujo liejimo.

Nežinia, ar MacArthur padarė šitą taikos pasiūlymą 
savo iniciatyva, ar kokio aukštesnio autoriteto įgaliotas. 
Bet psichologinė jo veikmė turėtų būti nebloga Jungtinių 
Tautų reikalui. Pergalę laimėjusios armijos vadas duo
da galimybę sumuštam priešui išvengti tolimesnių nuo
stolių, garbingai pasitraukiant iš kovos lauko.

Pergalėtojai paprastai elgiasi kitaip. Jie laukia, kad 
nugalėtas priešas prašytų taikos, ir paskui reikalauja be 
derybų pasiduoti, grasindamas jam visišku sunaikinimu.

Kinijos komunistai, smarkiai sulamdyti mūšiuose ir 
netekę tarp 100,090 ir 200,000 vyrų, užmuštų ir sužeistų, 
turėtų šituo pasiūlymu pasinaudoti. Jei ne, tai atsako
mybė dėl tolimesnio kraujo liejimo kris ant jų.

Jų kaltė buvo pačioje pradžioje, kai jie įsiveržė į sve
timą žemę*ir pakėlė ginklą prieš Jungtines Tautas. Už 
tai, kad jie ėjo i talką šiaurinės Korėjos agresoriams, jie 
buvo Jungtinių Tautų viešai pasmerkti. Dabar jų nusi
kaltimas bus dar sunkesnis, jeigu jie atmes taikos pasiū
lymą.' : 1 ;

Kinijos Silpnumas
Labai gerai gen. MacArthur padarė, pabrėždamas sa

vo taikos pareiškime, kad komunistinė Kinija pasirodė 
esanti silpnesnė, negu kad daugelis žmonių buvo apie jų 
įsivaizdavę. Ji neturi pramonės, kuri pajėgtų parūpinti 
pakankamai ginklų ir amunicijos dideliam naujoviškam 
karui vesti.

Net ir tie suvaržymai, kurie trukdė Jungtinių Tau
tų jėgų veiksmus, nepadėjo kinams jų užsimojime užka
riauti Korėjos pusiasalį. O jeigu Jungtinės Tautos savo 
nusistatymą pakeistų ir leistų savo jėgoms pulti komu
nistus pajūrio srityse, tai komunistinė Kinija galėtų susi
laukti katastrofos.

Mao Tze-tung’o karo vadai žino, kad gen. MacArthur 
sako tiesą. Žino tai ir jų patarėjai Maskvoje. Kokias iš
vadas jie iš to padarys, tai jų reikalas. Bet MacArthuro 
iškeltus faktus turėtų įsidėti sau į galvą Vakarų politikai.

Amerikoje ir Europoje tiek daug buvo pasakojama 
apie “neišsemiamą” Kinijos gyvąją jėgą ir apie “baisų 
pavojų” laisvą jam pasauliui, jeigu jisai įsiveltų į “nepa
baigiamą karą” su ta 450 milijonų žmonių tauta! Buvo 
sakoma, kad, Jungtinėms Valstybėms įklimpus Tolimųjų 
Rytų kovose, Stalinas pasinaudos proga ir pasiglemš Eu
ropą.

Bet pasirodo, kad ta Raudonosios Kinijos galybė bu
vo propagandos išpūstas burbulas.

Londonas ir Paryžius turėtų liautis toliau save gąs-
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South Carolina gubernatorius James F. Byrnes ne
nori vadovauti pietinių valstybių demokratams, kurie 
1948 m. statė savo kandidatą į JAV prezidentus prieš 
Trumaną. (Jie vadinami “dixikratais”, nes tos valstybės 
guli į pietus nuo Dixie linijos.)

Byrnes buvo senatorius, Vyriausiojo teismo narys, 
prezidento Roosevelto artimiausias patarėjas, antrojo pa
saulinio karo mobilizacijos direktorius ir valstybės sekre
torius. Jisai galėjo patapti ir JAV prezidentu, jeigu jo 
nominacijai į viceprezidentus nebūtų 1944 m. pasiprieši
nęs CIO politinis komitetas. Byrnes jautėsi esąs kur kas 
tinkamesnis tai vietai, negu Trumanas, kuris buvo nomi
nuotas Chicagos konvencijoje. •

Pietiečiai demokratai sukilo prieš prez. Trumaną 
dėl jo griežto nusistatymo prieš negrų diskriminaciją. 
Jų kandidatas J. Strom Thurmond paveržė Trumanui ke
turias valstybes — South Carolina, Mississippi, Louisia
na ir Alabama; bet Trumanas vistiek buvo išrinktas.

Washingtone buvo nemaža susirūpinimo, kai pernai 
Byrnes pastatė savo kandidatūrą į South Carolina gu
bernatorius, kad jisai rengiąsis organizuoti pietinius de
mokratus prieš Trumano administraciją. Jisai būtų rim
tesnis oponentas, negu Thurmond.

Taikos Pasiūlymas HERBERT MORRISON

NAUJA AGRARINĖ RE
VOLIUCIJA RUSIJOJE

Kremlius vykdo naują eko
nominę ir socialinę “revoliuci
ją” Sovietų Sąjungos žemės 
ūkyje, “likviduodamas” buvu
sius iki šiol kolektyvius ūkius. 
Likvidavimas eina dviem kryp
tim: esantieji kolchoziniai vie
netai yra jungiami į didesnius 
vienetus, virškolchozus; ūki
ninkai keliami iš jų sodybų į 
naujų didžiųjų kolchozų cen
trus, kur jie bus apgyvendinti 
agrariniuose miestuose,, “agro- 
graduose”.

Šito žemės ūkio pertvarky
mo tikslas panaikinti skirtumą 
tarp miesto ir sodžiaus, su šak
nims išplėšiant ūkininkus iš tų 
sąlygų, kuriose jie gyveno iki 
šiol, ir paverčiant juos pana
šiais į miestų darbininkus 
“proletarais” — jokios nuosa
vybės neturinčiais žmonėmis.

Steigiant kolchozus, buvo su- 
naikinta “kulokų” (nepriklau
somų ūkininkų) klasė. Virškol- 
chozų organizavimu norima 
panaikinti paskutines žymes, 
skiriančias valstietį nuo mies
tiečio.

Skaudžiausia ūkininkams 
šios “revoliucijos” pasekmė, 
tur būt, bus netekimas priva
čių sklypų žemės, kuriuos jie 
turėjo prie savo sodybų senuo
siuose kolchozuose.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
tūkstančiai kolchozų jau buvo 
sujungti pernai į virškolcho
zus. Maskvos srityje iš 6,069 
kolchozų padaryti 1,668 viene
tai; Kalinino srityje — iš 7,- 
148 padaryti 1,800; Leningra
do — iš 2,000 padaryti 600; 
Smolensko — 5,486 pakeisti į 

2,300; Ri azanės — 3,925 į 1,- 
639; Gudijoje — 9,771 į 3,279; 
Ukrainoje — 20,320 į 7,812.

Didžiausias darbas bus, ži
noma, pastatyti trobas naujųjų 
milžiniškų ūkių centruose, ši
tas reikalas bandoma sutvar
kyti, perkeliant senuosius kol- 
chozininkų namus į “agrogra- 
dui” numatytą vietą. Bet rei
kės ir daug naujų pastatų. 
Darbas gali užtrukti trejetą 
metų, o per tą laiką ūkininkai 
su šeimomis vargs, neturėdami 
tinkamų pastogių. Bet diktatū
ra nepaiso.

Ar “suproletarinti" SSSR 
valstiečiai pasidarys klusnesni 
valdžiai, parodys ateitis.

iiKULTŪRINIS GENOCI
DAS” PRIEŠ ŽYDUS

Amerikos darbininku dele
gacija įteikė skundą Jungti
nėms Tautoms prieš Sovietų 
Sąjungą ir satelitų valdžias, 
kaltindama jas vykdant “kul
tūrinį ir dvasinį genocidą” 
prieš žydus. Delegacijoje buvo 
International Ladies Garment 
Workers prezidentas David 
Dubinsky, Amalgamated Clo- 
thing Workers of America pre
zidentas Jacob Potofsky, Wo
men’s Circle generalinis sekre- 
torius Joseph Baskin ir Žydų 
Darbo Komiteto pirmininkas 
Adolph Held.

Savo rašte Jungtinių Tautų 
Žmogaus Teisių skyriui dele
gacija sako, kad Sovietų Są
jungoje ir kitose komunistų 
valdomose šalyse eina “pogro
mas” prieš žydus:

“Visos žydų įstaigos — 
mokyklos, literatūra, spau
da, teatras, knygų leidyklos,

nai. .lEhlŲ-aCME Telephoto
Frank Costello, išgarsėjęs gemblininkas, su savo advokatu 

Gebrge Wolf (vidury) Senato komiteto nosėdy.

Naujai paskirtas Didžiosios 
Britanijos užsienio ministras 
Herbert Morrison gimė 1888 m. 
sausio 3 d. Pietų Londono da
ly. Būdamas trijų dienų am
žiaus, dėl nežinomų priežasčių 
jis prarado vieną akį ir apie 
tai niekas nekalba.

bendruomenės organizacijos 
ir labdaros draugijos, sina
gogos ir religinės šventės, 
žydiška ir hebraiška kalba 
— visi seniau buvusio stip
raus ir kūrybinio gyvenimo 
reiškiniai — sparčiai artėja 
prie visiško išnykimo.”

Ji kaltina Sovietų valdžią 
sąmoningai siekiant “ištrinti” 
kultūrinį žydų gyvenimą, kas 
esą priešinga Jungtinių Tautų 
čarteriui, Žmogaus Teisių su
tarčiai ir genocido konvencijai.

Skundui paremti delegacija 
įteikė Žmogaus Teisių skyriaus 
direktoriui Dr. Egon Schwelb 
17 puslapių memorandumą 
apie žydų padėtį Sovietų Są
jungoje, Lenkijoje, Rumunijo
je, Čekoslovakijoje ir Vengri
joje.

Skundas galės būti svarsto- O
mas Žmogaus Teisių Komisijos 
susirinkime, kuris įvyks balan
džio 16 d. Ženevoje.

VIDAUS PASAI
Ispanijos valdžia išleido de

kretą, kad kiekvienas pilietis 
virš 16 metų amžiaus privalo 
turėti kortelę su savo fotogra
fija, pirštų nuospauda ir sau
gumo policijos direktoriaus 
parašu. Diktatorius Franco no- 
ip, kad visi jo valdiniai būtų 
policijos priežiūroje.

Ispanija policinė valstybė, 
todėl, kaip ir Sovietų Sąjunga, 
ji vartoja vidaus pasus.

NAUJAS RINKIMŲ 
ĮSTATYMAS

Prancūzijos parlamentas 
baigė svarstyti naują rinkimų 
įstatymą, kuris žymiai susiau
rina proporcingą rinkinių sis
temą. Pagal tą sistemą dau
giausia atstovų į parlamentą 
pravedė 1946 m. komunistai ir 
katalikai. Jie priešinosi nau
jam įstatymui, ir dėl to buvo 
kilusi valdžios krizė.

H. Morrison yra baigęs pra
džios mokyklą, o tolimesnį iš- 
prūsinimą ir politikoje įgudi
mą jis įgijo įvairiose^įstaigose 
tarnaudamas', knygas skaityda
mas ir periodinę spaudą sek
damas. Baigęs pradžios moky
klą, jis pradėjo tarnauti, nes 
jo tėvas buvo eilinis Londono 
miesto policininkas, o motina 
namų šeimininkė, todėl nė sva
joti nedrįso apie tolimesnį 
mokslą. Jis tarnavo įvairiose 
įstaigose eiliniu tarnautoju, te
lefono stoty operatorium ir bu
vo Darbo Partijos spaudos pla
tintoju. Sulaukęs 27 metus, bu
vo išrinktas Londono miesto 
vienos dalies Darbo partijos 
skyriaus sekretorium. Už tų 
pareigų ėjimą, jis per savaitę 
gaudavo vieną svarą.

Pirmojo pasaulinio karo me
tu jis buvo išrinktas į Anglijos 
parlamentą. Nuo tada prasidė
jo jo politinė karjera. 1929-31 
m. buvo transporto ministras ir 
1934—1940 metais buvo išrink
tas į Londono miesto tarybą. 
Jis daugiausia dėjo pastangų 
Londoną apvalyti nuo visuo
menės padugnės, ir jam tas iš 
dalies pavyko. Jis taip pat rū
pinosi miesto švietimo reika
lais ir dažnai lankydavo mo
kyklas. Vienas iš jo išsireiški
mų yra tokis: “Mokytojas gali 
suklysti. Galvok pats”. Londo
ne, o vėliau ir visoje Anglijoje 
tiek mokinių, tiek mokytojų 
tarpe plačiai prigijo.

Antrojo pasaulinio karo me
tu Churchillio koaliciniame 
ministerių kabinete jis buvo ci
vilinės apsaugos miiiinstru. Kai 
Darbo Partija laimėjo rinki
mus, tai H. Morrison tapo vy
riausiu politikos strategu pas 
ministrą pirmininką Attlee.

Buvusiam užsieniu ministrui 
E. Bevin širdies liga susirgus, 
H. Morrison paskirtas užsienių 
reikalų ministru. H. Morrison 
yra asmeninis buvusio minis
tro Bevin draugas, todėl ateity 
užsienių politikos klausiniais 
jo artimiausiu patarėju bus 
Bevin.

Herbert Morrison visuomet 
yra kukliai apsirėdęs ir savo 
paviršiumi nėra labai susirū
pinęs. Todėl visai nenuostabu, 
kad vienas iš didikų yra apie 
jį pašiepiamai išsireiškęs: esą, 
kaip Herbert Morrison .galės 

reprezentuoti Angliją, jei jis 
niekuomet nekerpa plaukų įr 
jų nešukuoja.

Taip nėra: aišku, jis plaukus 
kerpa ir juos šukuoja, bet tie 
j ° gyveninio rūpesniai yra an
traeiliai ir jo gyveninio esmės 
nesudaro.

Herbert Morrison yra vedęs, 
turi 29 metų dukterį. Jis mėgs
ta šokti. Mėgiamiausi jo šokiai 
yra valsas ir polka. Jis taip pat 
neatsisako išlenkti vieną kitą 
stiklinę ko nors iš stipresnių 
gėrimų. Jis labai mėgsta tele
viziją ir tvirtina, kad televizi
ja privalo būti prieinamiausią 
plačioms masėms.

Anglijos Darbo Partija nėra 
vieninga, — ji yra labai mar
ga ir susideda ne vien tiesiogi
niai iš savo narių. Platus ir 
stiprus Anglijos ūkio gyvenime 
kooperatinis judėjimas su sa
vo milijoniniais nariais taip 
pat remia Darbo Partiją. Tad 
nenuostabu, jei tiek užsienio 
politikos klausimais, tiek vi
daus reikalais ir svarbiausia 
ūky pasireiškia dideli nuomo
nių skirtumai, kurie kartais 
sunkiai suderinami. Anglijos 
Darbo Partijos sluogsniuose 
vyrauja toks įsitikinimas, kad 
Herbert Morrison yra vienas iš 
tų, kuriam seksis tuos nuomo
nių skirtumus sušvelnyti bei iš
lyginti. Tuo būdu Darbo Par
tija ir toliau galės vieningai 
kaipo tokia vairuoti Anglijos 
gyvenimą. Herbert Morrison 
toje srity turi patyrimą. Tapęs 
užsienio reikalų ministru, jis 
pareiškė:

“Gal aš nesu gimęs politiko
je vairuoti, bet esu jau tai ban
dęs”.

Anglijos užsienio politikoje 
su Herbert Morrison paskyri
mu nelaukiama jokių atmainų, 
ji, spėjama, bus tokia, kokia 
buvo iki šiol. —a.

Kabinetas sugriuvo 
dėl nuomų kėlimo
HELSINKIAI, Suomija. Iš 

Suomijos ministerių kabineto re
zignavo 6 jo nariai socialdemo
kratai. Dėl to kabinetas sugriu
vo. Mat, valdžia norėjo pakelti 
nuomas 43 nuošimčius nuo ba
landžio men. 1 dienos, o social
demokratai reikalavo nesisku
binti jas kelti.

Už $225,000,000 gele
žinkeliam reikmenių

SYDNEY, Australija. — Aus
tralijos federalinė ir valstybių 
valdžios yra davusios užsaky
mų pagaminti krašto geležinke
liams reikmenių, ypač vagonų 
ir lokomotyvų, už $22’5,000,000. 
Užsakymai duoti Amerikai, Vo
kietijai ir pačios Australijos 
įmonėms.

NAUJIENŲ
VAKARAS

BALANDŽIO 8 D.
SOKOLŲ SVETAINĖJE
2337 So. Kedzie Avenue

DR. A. GARMUS

NEMUNO PAKRANTĖMIS
(Pasakoja FRANK LAVINSKAS)

6. (Tęsinys)

GRĮŽUS NAMO
—'Nevalia taip prieš Dievulį veblenti ir bliuznyti... 

Smertelnas griekas ...
Dievdirbis imdavosi ir stambesnių darbų. Taip 1912 

m. mirė Pakalniškių kaime seniai Giniūnai, turtingi 
ūkininkai. Liko avi suaugusios jų dukros. Jos girdė
jo apie dievdirbį Andriuką, kad jis mokąs net pa
minklą padaryti. Atvykusios pas Andriuką, susitarė 
su juo padaryti ant tėvų kapų gražų paminklą. Pa
minklas turi būti kaip ir koplyčia. Darbas didelis ir 
ilgas.

Pradėjo dievdirbis dirbti koplyčią. Dirbo jis išsijuo
sęs kiauras dienas ir naktis. Susiderėjo dievdirbis už 
tą koplyčią paimli 100 rublių. Giniūnų dukros vis lan
kosi pas dievdirbį ir sako:

— Daryk, Audrink, kad būtų pats gražiausias pa
minklas iš visų paminklų kapinėse. Dar mes tau pri
dėsime, kiek tik norėsi, 150 rublių nepasigailėsime.

Dievdirbis daug skaldė, piaustė, obliavo, skaptavo, 
dažė. Greitai pradėjo kalti iš lentų didžiulę skrynią 
su įvairiais i špi aus lytais papuošimais. Čia pat jis pri

kalė prie dugno Nukryžiuotoji, net du latru šalia jo 
pastatė. O Motinėlė išėjo tokia liūdna, taip graudžiai 
verkianti. Pradėjo dievdirbis visiems šventiesiems ir 
prakeiktiesiems stuksenti plaktuku. Kaip suduos kū
jeliu kam per galvą, kam per kojas — žiūrėk, ir pri
lipo prie dugno. Paėmęs dažų, nudažė barzdas Jeru
zalės piliečiams. Ainošius su Kaipošium — sėdi ant 
sostų. Tuos jis gerokai apdaužė plakiuku. Net Golgo
tos kalną su kaukuole prikalė.

Taip išėjo nepaprastas kryžius, o jau tikra koplyčia.
Kaina buvo sutarta 100 rublių, o merginoms pra

šant, išaugo iki 150 rublių.
Visa nauja koplyčia atsidūrė ant Giniūnų tėvų ka

po. Nukryžiuotasis kabo ant kryžiaus tarp 2 latrų. 
Visą anų laikų Jeruzalę galima buvo čia pamatyti.

Dievdirbis įdėjo į šią koplyčią visą savo meftą, visą 
savo sielą. Tikrai koplyčia išėjo graži ir maloni. Net 
labai “pavažni ponai”, praeidami pro koplyčią, ilgai 
gėrėdavosi sukurtu paminklu. Moterėlės, eidamos pro 
šalį, atsiklaupdavo ir ilgai melsdavosi, prašydamos 
Aukščiausiąjį Giniūnų sieloms amžina atsilsio ir tik
rai gėrėtis dangaus gražumais ir gėrybėmis. Giniūnai
tės, sulaukusios pastatyto paminklo ant jo tėvų kapo, 
tikėjo, kad tėvų sielos tikrai jau perėjo per “čyščiaus” 
ugnis ir ilsisi danguje. Bet Gasiūnaitės nesiskubino su
mokėti dievdirbiui suderėtosios sumos. Dievdirbis kan
triai vis laukė, kol Giniūnaitės parduos arklį ir jam 
atiduos pinigus.

Vieną kartą dievmeisteris Andriukas atlydėjo į tas 

pačias kapines mirusį kaimyną su kitais gyventojais. 
Andriukas priėjo prie Giniūnų kapo, pasižiūrėjo į sa
vo šedevrą. Prie koplyčios Andriukas pamatė klūpant 
Giniūnaitės.

— Ar jūs, bestijos, mokėsite man pinigus, ar ne?.. — 
sušuko dievmeisteris Andriukas. — Aš tiek jau lau
kiau ...

Merginos sumišo ir nežinojo, ką sakyti ir ką daryti. 
Pinigų jos mokėti nesiruošė.

Pradžioje dievmeisteris Andriukas išsikeikė įvairiais 
žodžiais, išvadino jas varlėmis. Toliau jis padėjo keik
ti visą Giniūnų šeimą, iškeikė mirusius tėvus.

— Lai dega jūsų tėvai pekloje amžinai, o pals Liu- 
ciperas pila jiems degančios “smalos” į jų gerkles, — 
-šaukė dievmeisteris.

Andriuko keiksmai ir grasinimai pekla nepaveikė 
merginų širdžių.

Tuosyk dievmeisteris pasiėmė pagalį ir pradėjo va
noti visus koplyčios šventuosius. Kam per galvą, kam 
per kojas, kam per šoną, šventieji ir prakeiktieji — 
visa Jeruzalė — pradėjo byrėti, kristi laukan. Nukry
žiuotasis pakibo ore su kryžium, o latrai nukrito že
mėn. Visa graži koplyčia pavirto šiupuliais.

Merginos išsigando, metė poteriauti, skubiai nubėgo 
pas prabaščių pasiskųsti, ką dievmeisteris padarė su 
jų paminklu. Jos, verkdamos ir bučiuodamos “tėve
lio” rankas, šaukė:

— Tėvų kapą išniekino, šventuosius įžeidė, juos su
daužė.

“Prabaščius” pirmiausia paklausė:
— Kodėl taip jis padarė, ar paminklas buvo pašven

tintas ir ar jūs jam pinigus sumokėjo!?
Kadangi koplyčia nebuvo pašventinta, pinigai nesu

mokėti, “prabaščius” pateisino dievdirbio Andriuko 
pasielgimą.

— Jis turėjo teisę taip padaryti, — užbaigė “prabaš
čius”. — Aš čia nieko negaliu jums padėti.

Taip dievdirbis Andriukas buvo kaip ir išteisintas. 
Bet jo gal pats gražiausias darbas, savotiškas šedev
ras subyrėjo į šiupulius. *

Po šilo įvykio dievdirbis Andriukas pradėjo vis dau
giau ir daugiau, gerti. Neužtekdavo jam pasigerti sek
madieniais, išėjus iš bažnyčios, bet pradėjo' gerti ir 
šiokiomis dienomis. Darbe jis pradėjo apsileisti. Jau 
šventieji išeidavo, kaip prakeiktieji. Darbas jam pra
dėjo visai nesisekti.

Vieną sekmadienį pavakare dievmeisteris Andriu
kas susiginčijo su kaimo bernais. Jis galįs išgerti iš 
karto du buleliu spirito. Andriuko organizmas jau 
buvo pripratęs prie alkoholio, bet šį sykį neišlaikė. 
Andriukas, pirmą butelį išgėręs, neteko sąmonės. Jis 
krito ant žemės negyvas. Visas'jis pamėlynavo, pasi
darė net juodas. Paprastai sakydavo:

— Nuo spirito užsidegė.
Gesinti nuo spirito persigėrusį asmenį — paprastai 

kviesdavo senę Avižinienę. Ji tokius ligonius gydyda
vo savo “natūraliais vaistais.”

(Bus daugiau) ,
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K. ČEPUKAS

MARIJA LAU
Iš JAV gyvenimo praeities
Marija Lau gimė ir augo žėg-į 

liniame laive, kuris plaukiojo 
Ohio ,ir Mississippi upėmis, ga
bendamas prekes iš rytinių vals
tybių į pietus, į New Orleans 
miestą ir svarbų jo uostą.

Marijos 'tėvąs buvo staųibus 
ir didelės jėgos vyras. Tiktai 
tokie galingi vyrai ir tepajėgė 
užsiimti prekyba tomis upėmis.

Tais laikais, tai yra 18-tamė 
amžiuje, Ikuris pirklys buvo stip
resnis savo jėga, tai tas upių 
vandenyse ir viešpatavo, kiti tu
rėjo jo valiai nusilenkti. Tų vy
rų jėgų išbandymai dėl virše
nybės dažniausiai vykdavo ku
riame nors saliūne New Orleans 
mieste, kada jie suvažiuodavo 
laivais su prekėmis. Persiėmi- 
mai dėl viršenybės eidavo pagal 
susitarimą: ar du galiūnai mu
šis nuogomis rankomis, ar už
simovę geležines pirštines ant 
rankų, ar griebsis peiliukų?

Marijos tėvas buvo čempionas 
po to, kai jis 'nutrenkė IPetrą 
Larkoną prieš šešis mėnesius.

Dabar, kada sugrįžo į New 
Orleans, susidūrė su stambiu 
vyru Harry Shofren, kuris pasi
siūlė nugalėti Lau (Marijos tė
vą). Juodu sutarė muštis užsi
movę geležines pirštines ant ran
kų ir abudu padėjo po šimtą 
dolerių pas saliūninką, kuris 
pralaimės muštynes, už tą šim
tinę visi gers, kiek bus saliūne.

Kautynės buvo labai žiaurios, 
stalai ir kėdės buvo išvartytos 
ir sudaužytos, geležinės piršti
nės, atsimušdamos į viena kitą, 
tarškėjo, kraujas taškėsi ant 
grindų ir ant sienų. Du galiūnai 
kovėsi tol, kol Marijos tėvas 
krito ant grindų ir daugiau Ne
sikėlė.

Tų laikų įstatymai tokių muš
tynių nedraudė, ir čia užmuši
mas nesiskaitė žmogžudyste.

Marijos motina mirė, kai Ma
rija, buvo dąr maža. Dabar Ma
rija buvo jau 16 metų amžiaus, 
liko našlaite. Ji turėjo tetą New 
,Orleans mieste, kuri dirbo vie
name saliūne virėja, Marija ap
sigyveno pas tetą. Teta jai su
rado patarnautojos darbą tame 
pačiame saliūne. Marija saliūne 
dirbti nemėgo: kiekvieną dieną 
čia vykdavo muštynės, keiks
mai, barniai, lošimai iš pinigų.

Bet Marija buvo bejėgė, kad 
galėtų kur kitur susirasti tinka
mesnį gyvenimą. Ji nešė nuo 
baro pilnas stiklines prie stalų 
ir rinko tuščias. Visokio amžiaus 
ir visokio padorumo vyrai ją 
pešiojo, visokius žodžius į ją 
svaidė, visokius pasiūlymus jai 
piršo. Marija kentėjo, nors per 
jos skruostus ašaros riedėjo. Ji 
stengėsi su šypsena — taip, kai]) 
jos teta ją mokė, svečiams įtikti, 
tačiau jai tas nevyko. O tetulė 
ją barė ir mokė, kaip su sve
čiais reikia elgtis. Jos svajonės 
buvo tik pabėgti iš to darbo ir 
nuo tetos.

SOKOLŲ SVETAINĖJE
2337 So. Kedzie Avenue 
Buis puiki programa.

Pavasaris Jau Čia!!
Budriko krautuvės, esančios 3241 

ir 3409 S. Halsted Street, siūlo jums 
tikrą Pavasario Baldų vertę. Jūs, 
pirkdami pas jį naujus baldus, su
taupote nuo 20 iki 40%. Pas Budriką 
yra didžiausias pasirinkimas kilimų, 
patiesalų, miegamųjų setų, parlor 
suites, dinettes, valgomųjų kamba
rių setų ir lempų.

. _ NAUJIEJNOS-ACME Telephoto
Tai sniego užverstų Minnesotos vietovių vaizdas. Ši nuotrauka buvo padaryta Wheaton 

apylinkėje. Dėl sniego pusnynų farmeriai buvo beveik visiškai nuo pasaulio izoliuoti.________

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

“Naujienų5* Vakaras
BALANDŽIO 8 D.

Prie stalo sėdėjo jaunas, gal 
apie 24 metų, stambus vyras. 
Marija priėjusi paklausė jį, ką 
jis gersiąs. Jis paprašė stikliuko 
vyno. Marija, atnešusi vyno, 
prakalbino naująjį svečią.

—Aš jus dar pirmą kartą ma
tau šičia, gal retai teatvykstate 
į New Orleans? — Marija 
klausė.

—Jau ketvirtų kartą.
—O kaip tavo vardas?
—Walter Bubami. O mano lai

vo vardas “Luster”.
Marija irgi pasisakė savo var

dą, ir po trumpo pasikalbėjimo 
Marija nuėjo prie savo pareigų.

I IPrie kito stalo sėdėjęs dide
lis vyras, jau seniai neskusta 
barzda ir ilgais ūsais, priėjo 
prie W. Bubono, piktai į jį 
žvilgterėjęs, tarė:

—Aš esu Buella. /Jeigu tu 
apie mane nieko nežinojai, tai 
dabar sužinosi, tu, jaunas nesu
brendėli. Ta mergaitė yra ma
no, tu neturi teisės ją kalbinti, 
— ir Buello smogė kumštimi į 
W. Bubono galvą. Prasidėjo 
kautynės. Jaunojo Bubono 
kumščių smūgiai paguldė gali
jotą Buella.

Kada Walter Buhon grįžo 
prie savo laivo, atidaręs kabions 
kambaro duris, ten rado Mari
ją. Buhon nustebęs paklausė ją: 
“Ko tu čia atėjai?” Marija verk
dama prašė Buhoną, kad nepa
varytų jos nuo laivo. Ji sakė: 
“Aš tau ir tavo įgulos vyrams 
pagaminsiu valgius ir drabu
žius išplausiu, dirbsiu, tik už pa
valgymą, tik palik mane savo 
laive. Aš negaliu pakęsti saliū- 
nų darbo ir tokio ten gyveni
mo. Sali imas man yra baisesnis 
už pragarą; ir mano tėvas sa
liūne buvo užmuštas. As soksiu 
į upę, bet negrįšiu ten”.

Buhonas aiškino Marijai, 
kad, esą, nevalia laive laikyti 
svetimų moterų, o virėja laive 
jam esanti nereikalinga. Vienok 
po ilgu Marijos maldavimų Bu
hon sutiko nuvežti ją į Cincin
nati miestą ir ten surasti jai 
tinkamą gyvenimui vietą.

Laive liek W. Buhonui, tiek 
ir įgulos vyrams patiko Mani
jos pagaminti valgiai, jie visi

pa-

buvo patenkinti ir jai už tai dė
kingi.

Kada Cincinnati laivas susto
jo, Buhon išėjo į miestą ieškoti 
Marijai gyvenimui vietos. IPas- 
kui jį ir visi įgulos vyrai išėjo 
L miestų pasivaikščioti. Marija 
paliko viena laive. Ji nekantriai 
laulkė sugrįžtančio Valterio. Jos 
galvoje prabėgo daug minčių, 
kokių vietą jai Valteris suras; 
koks teks darbas, su kokiais 
žmonėmis jai reikės gyventi. 
Taip begalvodama pajuto, kad 
gauja nematytų jai vyrų sulipo 
į laivą, grobia prekes ir meta 
į kitą šalimai stovintį laivą. Du 
vyrai pagriebė ir Mariją ir nu
sinešė kartu su prekėmis.

Kadangi Marija augo važinė
dama upėųiis, ji pati tėvo laive 
buvo mačiusi piratų banditų 
užpuolimus, tad prekių atėmi
mas jai buvo jau nenaujiena. 
Bet ji verkė ir šaukėsi, kad kas 
ją išgelbėtų iš piratų rankų, ta
čiau šauksmas buvo veltui.

Po dviejų savaičių vežiojimo 
laivu upėmis ją nuvežė į kaž
kokį namą ir perdavė moteriai, 
kuri ją paliko prie kitų trijų 
mergaičių. Čia jos visos buvo 
neblogai maitinamos, ir niekas 
jų ne užpuldinėjo. Išlaikė čia jas 
tris mėnesius. Jos visos nežino
jo, kokiems tikslams jas čia lai
ko, bet visos jaute, kad piratai 
jų į laisvę nepaleis.

Po keturių mėnesių Valteris 
Buhon grįžo su prekėmis į 
New Orleans. Įėjo jis į saliūną, 
pavadintą “Cave Inn”. Ši vieta 
buvo žinoma kaipo baltųjų ver-

ne, neleisk mane parduoti”! Tu 
t'ilk vienas teesi žmogus tarp 
šios gaujos plėšikų, išgelbėk 
mane!”

Valteris negalėjo nieko atsar 
kyli į Marijos šauksmus, jis 
bejėgis buvo sulaikyti Marijos 
pardavimą. Valteris sumetė: aš 
siūlysiu aukščiausią kainą ir 
nupirksiu ją.

Akcionierius paklausė, kas 
kiek siūlo už tą jauną gražią 
mergaitę. BuelĮa, kurį Valteris 
nutrenkė prieš keturis mėnesius, 
pirmas pasiūlė aukščiausią kai
ną — 500 dol. Valteris pasiūlė 
6Q0 dol. Kiti pirkliai stebėjosi, 
kodėl už tą mergaitę taip aukš
ta kaina siūloma. Buella ir Val
teris kėlė po 100 dolerių. Val
teris pasiūlė 1,100 dol. visus pi
nigus, kiek jis su savim turėjo. 
Buella pasiūlė 1,200 dol. ir Ma
rija buvo parduota Buellafi.

Marija verkė, klykė vedama 
pirkėjo iš saliūno.

(Bus daugiau)
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DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Vafendos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį i rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGjEQN 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos® 5 šmotų Dinette Set, chrome, su 

plastikos viršum, plastika apdeng
tam sėdvnėm kėdės, vertės 
$139.00, už ....................... $88.00

• Love Seat-Bed sofa, atidarant pa
keičiama į lovą 2 ypatom, taipgi 
pritaikyta lounge kėdė, Kroehler 
išdibystės. Galima naudoti kaip 
living room suite, vertės $198.00, 
už ........................................... $128.00

• Moderniški, puikūs miegamųjų 
suites, dabar $99.00, už lovą, chest 
ir vanity arba dresser. Skaisčiai 
užbaigti, puikiai stiliuoti, parinkto 
kietmedžio, rankomis nutrinti ir 
nupališiuoti iki spindėjimo. Tvir
tai, sustiprintai padaryti, lengvai 
ištraukiami stalčiai, su dailiomis

rankenomis spalvingai nutaisytame
medžio užbaigime. Jūs pripažin- 
site, kad čia yra nepalyginama 
vertė, kada pamatysite jas mūsų 
krautuvėse!

• Laimingas specialis pirkimas at
neš jums šį didelės vertės Inner- 
spring matracą.
Vertė! Puikus h’ tryškantis pato

gumas užtikrins jums gaivinančių 
naktų saldų miegą. Turi atšokančių 
vidujinių* atsparų įrengimus, išklo
tus veltinės medvilnės sluoksniais. 
Storas ir gerai pasiūtas užvalkalas 
turi stiprių sagų. Tai tikram poilsiui 
pagamintas čiužinys — matrasas. 
O didžioji jo vertė yra tiktai 24 do
leriai. .Jam atitinkamais Box Spring 
taip pat tekainuoja tik ....... $24.00
. Pirkimai vaikams! Lopšys ir mat

rasas! Šonuose apsaugas turįs mar
gintų gaili lopšys, su visais prie
dais. įskaitant patogų lopšio matra- 
sėlį ir šlapumo neperleidžiantį pa
tiesalą, tik ...................................  $29.00

Tik ką gavome 300 gyvenamųjų 
namų setus, Kroehler ir Pullman, 
turinčius puikiausius išdirbinius, ku
riuos mes parduosime pinigus tau- 
pinančiomis kainomis ir lengvais 
išmokėjimais.

Įmokėjus 15%, likusią sumą galite 
mokėti per 15 mėnesių.

Didžiosios Budriko Pietų Chicagos 
krautuvės, esančios 3241 ir 3409 So. 
Halsted St., turi didžiausius kiekius 
gerų baldų.

DR. VAITUSH, OPT
E T U V I S

i .

Mano 30 metų praktika vimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 19:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare, 

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys,atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

.Dr. Kazimieras
MICHEL t&H

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE, 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

Šaukiamas didelis 
sąskrydis

Tvirtai žinokime, kad niekas 
negins mūsų reikalų, jei mes 
patys nebūsime pakankąmai 
uolūs ir lėtai tesirūpinsime sa
vo tautiniais klausimais. Už tai 
nepraleiskime jokios progos, ku
rių galėtume išnaudoti Lietuvos 
bylos garsinimui, lietuvių var
do ir įtakos kėlimui ir vienybės 
pareiškimui. Tokia proga bus 
trečiadienį, kovo 28 dieną, 8. 
vai. vakaro, Chicago Stadium 
— 1800 W. Madison St., kur su
sirinks keliolika tūkstančių įvai
rių Chicagoje gyvenančių tau
tybių ir dideliame mitinge bus 
visų tautybių pasisakyta už 
greitesnį ir pilnesnį jų visokių 
reikalų supratimą.

Tame retame tautybių są- 
sridyje kalbės senatorius E. 
Dirksen, kongreso atstovas ‘Mar- 
guarete Stitt Church, kandida
tas į miesto mayorus Robert L. 
Hunter ir kiti.

Atskiros tautinės grupės pa
sirodys su savo specialiomis pro
gramomis. Lietuvių grupė taip 
gi bus atstovaujama tautiniais 
šokiais, kuriuos išpildys p. Ra
lienės vadovaujamas ekipas.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET
3409 SO. HALSTED STREET

Pirmadienio ir ketvirtadienio va
karais atdaros iki 9:30 valandos.

Budriko žymi. radijo programa 
leidžiama su geriausiais lietuviškais 
talentais iš WCFL, 1,000 kil. Radijo 
Stoties, 5:30 vai. sekmadienio vaka
rais iki 6:30 P. M. Budriko ameri
koniška programa kasdieną iš Radi
jo Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 ryt
mečiais, išskyrus sekmadienį.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

ir pirkimo viela, čia jaunas 
merginas parduodavo akciouo 
būdu.

Akciono pranešėjas paskelbė 
susirinkusiems pirkėjams, 
esą penkios jaunos gražios 
ginos pardavimui.

Pirmąją merginą išvedė
netę, anglų kalbos nemokančią, 
kalbančią tik prancūzų kalba.

—Kas kiek siūlote? — šaukia 
akcionierius.

Aukštesnės kainos nemokėjo 
kaip penkis šimtus dolerių. Ant
roji mergina buvo parduota už 
400 dol. Valteris Buhon pareiš
kė protestą, kad baltųjų žmo
nių nevalia parduoti nė pirkti. 
Įstatymai leidžia tik negrus par
davinėti vergais. Volteriui buvo 
atsakyta, kad viskas yra daro
ma teisėtai, o jei nenurimsiąs, 
tai būsiąs suvaldytas.

Trečiąją mergaitę nešte kry
kiančią išnešė. Ji nepasidavė 
vedama, jos plaukai nudribę 
ant akių ir veido. Ji verkė ir 
šaukė pagalbos. Valter Buhon 
nustebo, kada atpažino, kad tai 
būta Marijos. Valteris nesusi- 
valdomai suriko: “Marija!” Ma
rija, išgirdusi savo vardą; pakė
lė galvą ir pamatė Valterį. Ji 
šaukė Valter; ištiesusi rankas į 

šaukė: “Valter, išgelbėk ma-

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
. į LAIKRODŽIU 
Ą iBRANGMENŲ 

w į ■ SIDABRINIŲ 
W V i INDŲ 

SIENINIŲ 
LAIKRODŽIŲ 

RADIO IR 
TELEVIZIJOS 

APARATŲ 
IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokė ji mais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4.353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government.
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi

dendas visiems mūsų taupyto j ams.
TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

KIEKVIENO TAUPYTOJO SASKA1TA
APDRAUSTA IKI

FEDERAL SAVINGS
AND LOAN INSURANCS 

CORP.

'INSURED

i■ kili4

tįlVTVAi

association
1202
^go S ^k

Lietuviai, padėkime į šalį vi
sus kitus reikalus ir kuo skait- 
lingiau dalyvaukime šiame tau
tybių sąskridyj. Dalyvaukime ir 
tuo paremkime mintį ir šūkį: 
kad einame visi už vislų laisvę. 
Pasirodykime, kad kilnias idėjas 
mokame ne tik mylėti, bet joms 
paaukoti ir savo laiką bei ener
gijai. Taigi, trečiadienį, kovo 28 
d. 8 vai. vakaro, būkime visi 
tautybių sąskridyj, Chicago 
Stadium, 1800 W. Madison St.

įėjimas nemokamas. (Sk.)

Skaitykite “N-nas”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymų,

ROOSEVELT
] Furniture Co., fee.
: 2310 W. Roosevelt Rd

SEeley 3-4711
■■■iiiiiitiih i n u »n—»M«ini rf • u'uozm

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

—PIRMADIENIS, KOVO 263 195į



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Seminaras prieš 
sabotažininkus

Ulinojaus Amerikos Legiono 
antisubversyvinio komiteto pir
mininkas damage pareiškė, jog 
kovo 31 d. ir bal. 1 d. Bismark 
viešbuty ruošiamas seminaras, 
nukreiptas prieš priešvalstybinę 
veiklą bei sabotažus pramonėje. 
Esą žmonių, kurie esą daug iš
tikimesni Kremliui, negu Jung
tinėms Valstybėms.

damage pažymėjo,- jog semi
naro tikslas atkreipti visų pi
liečių dėmėsi, prieš kokį dideli 
pavojų stovime, ir pagelbėti ko
vai su komunizmu.

2,736,159 AUTOVEŽIMIAI
1950 metais Ulinojaus valsty

bėje buvo įregistruoti 2,736,159 
autovežimiai, jų tarpe 2,2’73,110 
keleivinių automobilių, 359,623 
sunkvežimiai ir autobusai.

Nori universiteto 
Chicagoj

Grupė valstybinio University 
of Illinois studentų rūpinasi, 
kad Chicago j e būtų įsteigtas 
nuolatinis to universiteto sky
rius su 4 metų kursu. Mat, čia 
studentams yra daugiau galimy
bių negu Urbano j, Ilk, užsidirbti 
savo pragyvenimui ir studijoms.

Apvalė atostogininkus
Du čikagiečius prekybininkus, 

atostogaujančius Miami (Fla.), 
šeštadienį “apvalė” plėšikai. J. 
S. Morris, 55 E. Washington, ir 
S. Goldstein, 5 S. Wabash Ave., 

' dviejų ginkluotų plėšikų buvo 
suvaryti į automobilį, nugaben
ti į mišką netoli Miami ir suriš
ti palikti. Plėšikai iš jųdviejų 
atėmė brangenybių už $70,000.

Vyks profesoriauti 
į Paryžių

Dr. K. Menger, Illinois tech
nologijos instituto matematikos 
profesorius vyksta skaityti pa
skaitų į Sorbonnos universitetą 
Paryžiuje, kuris žada išbūti ba
landžio ir gegužės mėnesius.

Geležinkelininkams 
pakels atlyginimą

Neseniai pasibaigė pasitarimai 
tarp geležinkelių kompanijos ir 
Intern. Brotherhood of Teams
ters (AFL), kurių unijai pri
klauso ir 1300 Chicagoje. Gele
žinkelininkams bus pakeltas at
lyginimas 121/2C. per valandą, 
pradedant nuo š. m. vasario 1 
d.; be to, hus pridėtas pragy
venimo pabrangimo išlyginimąs.

Mažiau temobilizuos
Ulinojaus valstybei šaukiamų

jų į kariuomenę vyrų kvota ba
landžio mėnesiui buvo nustaty
ta 4,481. Dabar ji liko sumažin
ta perpus —1 iki 2,240. Tai yra 
žemiausia kvota nuo rugsėjo 
mėnesio. Pereitų metų žemiau
sia kvota buvo gruodžio! mėn. 
— 2637.

Septyniolikmetį paleido 
iš kariuomenės

17 metų Korėjos karo vete
ranas buvo paleistas namo.

C. C. Matthews, 311 W. 53rd 
Ct., pereitų metų gegužės 3 d. 
įstojo į kariuomenę, būdamas 
16 metų. Kai jis grįžo į Chica- 
gą, sesuo pranešė, kad jis esąs 
nepilnametis. Todėl Matthews 
buvo iš kariuomenės atleistas. 
Jis, sako, dabar yalandą apsižiū
rėsiąs, o paskui vėl kaip nors 
grįšiąs į kariuomenę.

Graikų 
nepriklauomybė

Sekmadienį tam tikromis 
apeigomis švenčiama 130 metų 
Graikijos išsilaisvinimo šventė 
vietinės graikų kolonijos.
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Illinois unversiteto krepšinio rnktinč New Yorke nugalėjo Columbia universiteto rinktinę, 
kuri iki to laiko nebuvo nė vieno lošimo pralaimėjusi.

Pagauna 75 
nelegalius 
imigrantus

Chicagos federaliniame teis
me paaiškėjo, jog Chicagos apy
linkėje per metus vidutiniškai 
pagaunama 75 svetimšaliai, ne
legaliai įvažiavę į JAV.

Iki 1950 m. balandžio 3 d. per 
21 mėnesį į kraštą tuo būdu 
įvažiavę 1007 svetimšaliai.

Su tais skaičiais buvo susidur
ta Antonio Albanese, 39 m., by
loje. Pasirodė, jog- jis, dabar 
gyvenąs 1120 Grand Ave. su 
giminaičiais, 1947 m. nelegaliai 
atvažiavo iš Genujos, jūrininkui 
davęs 400,000 lyrų kyšio ir pats 
jūrininko rūbais persirengęs.

Ligoninės ruošiasi
Bal. 30 d. į Chicagą suvažiuos 

iš Ulinojaus, Indianos, Michiga- 
no ir Wisconsin© valstybių 6,- 
000 gydytojų, technikų, gail. se
sučių ir ligoninių administra
torių.

Be kitų dalykų, jie aptars li
goninių vaidmenį mobilizacijos 
programoje.

Tęs ginklų gamybą
Kankakee, Ill., šį pavasarį 

bus pradėta svarbių sprogsta
mųjų medžiagų gamyba.

Vietinis fabrikas, įsteigtas 
1941 m., veikė iki 1945 m., ka
da buvo uždarytas. Dabar fa
brikas, armijos inžinierių prie
žiūroje, vėl atnaujinamas.

Chicaga — ežere
Chicaga yra pastatyta “Chi

cagos ežero” viduryje. Tokio 
ežero, pasirodo, toj vietoj būta 
ledynų laikais. To ežero būta 
didesnio negu Michigan.© ežeras.

Miestas iš pradžių tebuvo 7 
pėdas aukščiau ežero lygio. Vė
liau kai kurios vietos pakilo 
aukščiau — daugiau kaip 10 pė
dų. Humboldt Parkas yra 75 
pėdas aukščiau ežero lygio.

Šaldytuvų gadynėje
Iš 1,250,000 namų Chicagos 

srityje apie 100,000 turi namų 
šaldytuvus.

Jų 25,000 —< 30,000' buvo par
duota 1950 metais.ŠYKŠTUOLIAI 

LYG FELJETONAS
Taip visuomet trūksta to pi

nigo. Ir šen žmogus graibaisi 
ir ten, — ir dženitoriaut mėgi- 
ni ir lėkštes plauti, bet vis ne
gali galų sudurti. Ypač, kad 
velnias tų saliūnų kiekviename 
bloke prigrūdo.

Eini gale savaitės sau namo 
čekį apatiniame kišeniuje įki
šęs ir dar sagą užsegęs, ir gal
voji: — Tegul bala griebia tuos 
visus saliūnus. Juk, ameriko
niškai tariant, ir overkaučio 
reikia, ir naujų kelnių, ir dar 
šio to. Bosienė irgi raukosi, 
kad už burdą nesumokėta. Nu
sisuki žmogus ir prisimerki 
praeidamas. Bet praėjus pasi
daro tokia nerami sąžinė. Taip

ir matai besišypsantį saliūnin- 
ko veidelį. O ten toki pat ben
dro likimo draugai, gudriai 
galvoja šelmiai, planus švieses- 
niai ateičiai kuria. Ech! šį kar
tą dar užeisiu. Taip sau; dėl 
visa ko. Juk ir overtaimų turė
jau... Dėl vieno kito dolerio 
nepastipsi, o su žmonėm pa
bendrauti reikia. Juk galų gale 
aš ne iš tų, kurie, sugriebę 
centą, neišmano kur jį kišti.

Ir vėl žmogus grįžti iš čekio 
grąžos strytkariui gavęs.

Vieną kartą taip man pary
čiais grįžtant namo pasidarė 
lyg silpna. Ir kojos neklusnios. 
Rodos, ne ką ten ir išgėręs, bet 
toks pavargęs. Dar ir oras ne
aiškus. Lyg lyti rengiasi, ar ką. 
— Et, — manau sau. — Imsiu 
ir pailsėsiu truputį. Taip sau 
ir priguliau. Juk čia laisva ša
lis. Gali ilsėtis kur patinka. 
Snusteli au matyt. Tik girdžiu 
kažkas lyg šneka, traukia ma
ne už kojos. Žiūriu būrys mo
terų, vyrų; kažkokių piemenų 
aplinkui šokinėja ir dainuoja:
Nusigėrusį baiboką 
Radom gulint ant saisboko. 
Tu, baiboke, tu pelėda,
Kaip drybsot tau čia negėda?

Iš karto buvau manęs’ su
pykti. Net ir padoriai nusi
keikti buvau sukombinavęs, 
bet šovė man į galvą gera min
tis: — Žiūrėk, tie piemens dai
ną sukombinavo. O kodėl man 
su daina nepamokyti tų skru- 
džių, šykštuolių, kurie pagavę 
centą nežino ką su juo daryti. 
Šaldytuvų, girdi, reikia; baldų, 
vašmašinių. Kitas net namą ar 
biznį kombinuoja. Pakombi- 
nuosit jūs man.

Savo planus išdėsčiau ben
dro likimo draugams, o jiems 
entuziastiškai pritariant už
traukėme sutartinę apie dabar 
labai populiarų daiktą — dy- 
puką:
Vos linksmo velnio juokas 
Pinigais nuskambėjo, 
Dypukas pirmą algą
Už ančio įsidėjo.

Namo gi parkeliavęs
Į užpečkį įgrūdo ...

Flame

GARLAND, M-G-M’s 
talented star, will be seen 

____ _ another technicolor mu
sical soon when she starts on her 
new film, “In The Good Old 
Summertime.” Recently identi
fied with such outstanding pic
tures as “The Pirate” and 
“Easter Parade,” this time Miss 
Garland will co-star oppositeVan i 
3 ohnson in this singing version of j 
^xTh« Shop Around The Corner.”

Ir taip kas savaitėlę
Prie pūdo dėjo grūdą. 

Nedavė jų nė ALT-ui, 
Ir BALFui nepadėjo;
Ir man nė ant lašiuko
Nuo jo nenubyrėjo.

Mat tas tipelis nori
Turėt šviesų rytojų, 
Todėl du darbus dirbo, *
O trečio dar ieškojo.

Prie dolerio — dar vienas, 
Prie dešimties — šimtukas. 
Praėjo nedaug laiko, 
Štai jau yra namukas.

Baltutis šaldytuvas.
Kambariai, kaip stikliniai.
Čia dulkių valytuvas,
Ten foteliai pliušiniai...

Ot mes tai šaunūs vyrai! 
Tų dolerių neturim, 
Visi jie saugioj vietoj: 
Saliūno kasoj guli.

O BALFui kiek mes davėm! 
O ALTas kiek jau gavo ...
Turbūt nė linksmas velnias 
Visko nesurokavo.
Ir taip, žinotumėt, publika 

alpo iš džiaugsmo. Vieni plo
jo, kiti rėkė, spiegė, ar švilpė. 
Net ir dolerį vienas kitas ar
batai išmetė. Tiktai vienas 
kažkoks tipelis pradėjo man 
pamokslus poškinti. Girdi, ką 
jūs čia terliojatfe padorų tau
pytoją. Jis, es^, netoks jau 
šykštus, kaip jūs čia pliauškia
te. Ir ALTui, ir BALFui, ir 
knygai ar laikraščiui nuo jo 
vis dar šis bei tas nubyra. Bet 
pasakykite, kuriame aukotojų 
sąraše jūsų pavardę galima 
rasti? Girdi, geriau padorų ir 
aiškų pąmokslą pasakytumėt, 
kaip štai viena organizacija 
savo nariams tiesiai išpyškino. 
Esą, jūs, avinėliai, kvailiausi! 
Pirmomis dienomis jums čia 
daug kas atrodys keista. Todėl 
nesididžiuokite savo praeitimi 
ir nuo pat atvykimo dienos 
griebkitės darbo ir stokite į 
parapijas. O mums siųskite po 
dešimt dolerių nuo galvos, nes 
mes sutvėrėme organizaciją ir 
mūsų reikalų vedėjui net už 
kelis mėnesius dar alga nemo
kėta.

Ot, tai bent galvos. Tai bent 
žino ko nori...

Dabar aš ir vėl lyg apkvai
šęs: nežinau, kaip geriau tų 
šykštuolių širdis suminkštinti? 
su daina ar su pamokslu ge
riau prie jų užsegto kišeniaus 
prieiti?

Dainų žodžiai ir nata pagal 
“Dyputį Antaną Kriukutį” nu
kalta.) Čiuptužkiilno

“Naujienų” Vakaras 
sekmad.j, balandžio 8 d.

SOKOLŲ SVETAINĖJE 
2337 So. Kedzie Avenue

PROGRAMOJE: /.
Bus vaidinama Edgar Poe misterija 

“KALBANTI ŠIRDIS”
Simo Velbasio studijos baletas 

Alice Stephens mergaičių choras
Šokiams grieš dvi kapelos 
Veiks virtuvė ir bufetas

STATAU NAUJUS 
NAMUS

Atlieku senų namų visokius pa
taisymus, apkalu su Bricksidings 
su jūsų arba savo medžiaga. Esu 
karpenteris unijistas, darbą atlie
ku gerai ir sąžiningai. Skambin
kite nuo 6:00 iki 9:00 p.m.

LAFAYETTE 3-3306.
KAZYS ČESNAUSKAS 

4240 So. Maplewood Avenue
Chicago 32, Ill.

NAUJIENOMS reikalingas spaustuvės darbininkai prie 
linotipo arba rankų darbų.

Rašykite arba kreipkitės į NAUJIENŲ administraciją 
tokiu adresu:

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
^^^Reikia^Darbininkių Reikia Da r bininkių 

MERGINŲ REIKIA
18—10 METŲ AMŽIAUS

VYRŲ REIKIA 
maisto dirbtuvėje dirbti. Labai ge
ras atlyginimas. Apmokami šventa
dieniai ir atostogos.

Mrs. Klein’s1 Potato Chip Co.

4567 So. State St.

CABINET dirbėjo reikia. Geras at
lyginimas. Puiki vieta dirbti. Onesti 
and Son. 21 So. 2nd St., Highland 
Park, Ill. Highland Park 2-0582.

REIKALINGAS SPAUSTUVĖS 
DARBININKAS

31 SO. FRANKLIN ST. (near Monroe) PHONE FRANKLIN 2-7977

Mums reikia 6 iki 8 merginų. Patyrimas nėra reikalingas

PRADŽIOJE 96 CENTAI Į VALANDĄ 
PO 30 DIENŲ PAKELS IKI $1.06

★ Apmokami šventadieniai ir atostogos
★ Dykai sveikatos ir ligoninės apdrauda
★ Pasitraukimo planas
★ Malonios darbo sąlygos

KREIPKITĖS

2000 SO. WESTERN AVE

OPERATORS EXPERIENCED
BETTER BLAUSES. VERY GOOD WORKING CONDITIONS 
INSURANCE BENEFIT. CONVENIENT TRANSPORTATION

ERWIN — ERWIN

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

PAGE GIRLS
8:15 A. M. to 4:30 P. M. 37% hour, 
week—5 days. High School grads 
17-19. Excellent working conditions. 
Good promotional opportunities. For 
alppt. Mr. Wytmar, personnel dept., 
6th floor.

KRAFT FOODS CO.
Grand Ave. 'and Outer-Dr.

BENDRAS NAMŲ DARBAS 
ir valgio gaminimas. Privatus kam
barys ir vonia. South shore namuo
se. Ketvirtadieniais ir kas antrą 
sekmadienį laisva. CHesapeake 3- 
2887 prieš 5 po pietų. Tik darbadie
niais šaukti.

REIKIA
Naktinių dženitorkų vidurmiesčio 
ofisų name. 5 valandos darbo naktį. 
6 dienų darbo savaitė. Nuo 6 vaka
ro iki 11 valandos.
Pastovus darbas. Geras atlyginimas^ 

Kreipkitės Room 833 
400 W. MADISON ST.

PRITYRUSI skudurų sortuotoja rei
kalinga. Nuolatinis darbas, geras 
mokestis. IDEAL RAG AND ME
TAL CO., 1502 So. Newberry.

VALYMO įstaigoje reikalinga mer
gina prosyti, suprantanti gerą pro- 
sinimo darbą. Aukštas atlyginimas, 
modernioj įstaigoj, šaukite:

AMbassador 2-2350.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Arti jūsų 
namų. Darbščiom, patikimom mer
ginom mes siūlome šias progas:

• GERAS ATLYGINIMAS
• PASTOVUS DARBAS 

Minimum 48 valandų darbo savaitė
Du poilsio periodai.

Hospitalizacijos planas.
• PELNU DALINAMĖS

. • APMOKAMOS ATOSTOGOS 
Modernūs įrengimai, “šeimyniška” 
nuotaika. Gera, patogi transportacija.

F. D. FARNAM COMPANY 
4940 W. Flournoy St. 

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sąn^kvežimia? Pardavimui 

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PEBKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS ✓

Bridgeporto draugiškiausi 
dyreliai.

Vis didesnis naujai /atvykusių 
tremtinių įkaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

EXPERIMENTAL
MAŠINISTŲ

PRECIZIJOS DARBAS 
MICROWAVE IR 

RADARO 
ĮRENGIMAI

TIKTAI IPATYRUSIEJI 
MODEL MAKERS

MOKĄ DARRĄ PRIE 
MAŠINŲ IR STALO, 

GALĮ STATYTI MAŽUS 
PRECIZIJOS METALO 

LAKŠTUS IR 
INSTRUMENTŲ DALIS, 

TEGALI KREIPTIS

MOTOROLA
4545 W. AUGUSTA BLVD.

MARSHALL FIELD & CO.

turi nuolatnius darbus dėl

★ MOVERS1
★ JANITORS
★ MOPPERS /
★ STOCK MEN
★ DISHROOM WORKERS

Liberaliniai darbininkų patogumai. 
Atąineškit social security kortą ir 
gimimo metrikus. Turit kalbėti ang
liškai. Kreipkitės šiandien.

EMPLOYMENT OFFICE
111 No. State St. 3rd floor

REIKALINGAS vyras dirbti už ba
ro dienomis. Geras mokestis. 2200 
W. Cermak Rd.

2 — 3 VYRŲ

DIRBTUVĖS DARBAS

27 — 45 metų amžiaus 
Pradžioje $1.13 pakels iki $1.23 
po 30 dienų. Geros darbo sąly
gos. Sveikatos ir gyvybės ap
drauda. Pensijos planas.

KREIPKITĖS

2000 SO. WESTERN

PAPER SLITTING and SHEETING 
MACHINE OPERATORS

DIRBTUVĖS DARBININKŲ ’

★ Pastovus darbas
★ Viršvalandžiai x
★ Nemokamai ligoninė.

2201 SO. UNION AVĖ.
CAnal 6-2333.

PUNCH PRESS OPERATORS
Geras atlyginimas pradžioje 

Nemokamai ligoninė 
Apmokami šventadieniai

Kreipkitės
1458 SO. MICHIGAN AVE.

2-ras aukštas.

HELPH WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Žeinaž — Pardavimui

TURIU išvažiuoti iš Chicagos ir 
parduodu du gerus namus 726 West 
21st St., ir 3223 S. May St. Tel. 
GRovehll 6-1965

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

FARMOS nuo 5 iki 180 akrų. Geri 
trobesiai, įrengimai, asmeninė nuo
savybė. Yra Kewaunee, Manitowoc, 
Brown ir Door apskričiuose. Harold 
Timer, 529 Center St. Kewaunee, 
Wisconsin.

PARDUODAMA 160 akrų farma, 
gera žemė, nauji namai. 80 ar dau
giau dirbamos, kitos' ganyklos.

Parduodami 66 akrai, 8 kambarių 
namas, reikalingas truputį taisyti, 
didelė barnė ,keli maži namai, upe
lis bėga šalia namų. Kaina $2,900.

Parduodama 160 akrų farma, nau
jas šilo 10x30. 100 akrų dirbamos, 
25 ar 30 akrų ežeras, kita ganyklos. 
16 melžiamų karvių, daugiau 20 jau
niklių. Galima pirkti visos farmos 
mašineriją su gyvuliais arba tik 
farma.

Reikalingi darbininkai, kuriems 
patinka ūkio darbai. Pažymėkite 
norimą gauti mėnesinį atlyginimą.

Rašykite tokiu adresu:
JOHN W. KARROLL 

Rt. 1, Box 266 
CUSTER, MICH.

BUSINESS CHANCES 
Biznio jProgos

SKUBIAI parduoda taverną labai 
prieinama kaina. Partneriai nesu
tinka. Geras biznis. Ant kampo Cer
mak ir Halsted gatvių. 2140 South 
Halsted St.

KAMPAS, grosernė ir mėsos krau
tuvė su 4 kambariais. YArds 7-1944.

RESTORANAS ir taverna. Gerai iš
vystytas biznis, prie 2 didelių vieš
kelių. 7 kambarių namas, 2% akrų, 
37 mylios į žiemių vakarų Chicagą. 
Kaina pardavimui, padalinsi Par
duos arba duos lysu. Naujienos, Box 
152, Rm. 914, 79 W. Monroe, Chi
cago, Ill.

TAVERNA — viskas įrengta. Ap
skritus metus biznis. Garsiame ku
rortų krašte. Išvystytas per 15 me
tų. Naujas, modernus namas 30x80. 
šakotos pušies seklyčia, 3 prausyk
los, 2 purkšlynės, furnasas. Cemeh- 
to kaladžių garažas 24x30. Naujas 
turistų cabin 16x34 su plumbingu. 
P/2 akrų žemės prie vieškelio 70 ir 
kampo Blaisdell Lake Rd., y2 my
lios į vakarus nuo Loretta, Wiscon
sin. Taip pat lotai prie Blaisdell 
ežero, Chippewa upės. John Geschel 
savininkas. Loretta, Wisconsin.

MISCELLANEOUS
Įvairus  

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS ;

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLA1ŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO mėnesinis susirinkimas kovo 25 
d. NEįvyks dėl Velykų švenčių.

A. Kvedaras, rast


